


Патаи — Балог
Синак — Вереш

СОБАКИ

СП «РАМО»
Москва, 1992



Текст Ласло Патаи и Яноша Синака 
Рисунки Петера Балога и Ласло Вереша

Перевод с венгерского Вячеслава Середы

ISBN 5-89974-001-9
© Перевод на русский язык

СП «РАМО», 1992



Часть 1





Домашняя собака (Canis familiaris) — древнейшее из домашних 
животных. Как самостоятельный вид она существует с конца 
неолита, т. е. около 14-16 тысячелетий. Прямым ее предком, как 
это доказано учеными Кильского университета, мог быть только 
волк (Canis lupus), добровольно присоединившийся к человеку. 
Что касается прочих представителей семейства псовых (шакала, 
койота и др.), то они участвовали в формировании отдельных 
пород лишь косвенно, после их приручения. Многогранным 
способностям своего помощника человек находил применение в 
самых разных сферах: собака сопровождала его на охоте, стерегла 
жилье и пасла стада, помогала бороться с врагами, а ее мясо кое- 
где и сегодня считается деликатесом. Как видим, люди держали 
собак в основном для использования в хозяйстве и при скре
щивании отбирали особей исключительно по их рабочим кач
ествам. Четкое выделение конкретных пород произошло позднее.

Однако по мере развития цивилизации и урбанизации, собаки, 
во многом утратив былое призвание, из животных хозяйств
енного назначения волей-неволей «возвысились» до положения 
друзей семьи, превратились в домашних любимцев. Но это не оз
начает, что их роль в нашей жизни стала менее важной. 
Напротив, никогда прежде мы не были к ним так привязаны, как 
теперь. Современному горожанину собака, в отличие от былых 
времен, помогает уже не трудом, а всем своим обаятельным сущ
еством и прежде всего своей верностью. Вот почему важно не 
просто любить собак, но сохранять и, насколько это возможно, 
развивать внутренне присущие им достоинства, которые делают 
их нашими истинными друзьями. Что касается разведения собак, 
то здесь свои чувства — и требования моды — мы всегда должны 
подчинять здравому смыслу.

5



ДИКИЕ И ПОЛУДИКИЕ СОБАКИ

1. Собака динго (Canis dingo). Обитающая в Австралии одичавшая 
собака. Окрас ржаво-коричневый или серый, рост 45-55 см. В 
места современного ее обитания завезена человеком, но, вероят
но, никогда не была по-настоящему домашним животным. Вер
нулась в дикое состояние после неудачных попыток ее одо
машнивания. В настоящее время является в полном смысле хищ
ником: охотится на диких кроликов, кенгуру и других сумчатых. 
Собака динго — гроза овец, поэтому фермеры истребляют ее са
мым беспощадным образом. Повадками напоминает волка, одна
ко не столь смела и сообразительна. В раннем возрасте динго 
весьма обаятельна, но, взрослея, становится недоверчивой, аг
рессивной и независимой, то и дело выказывая характер хищ
ника. Место ей в зоопарке, но никак не в квартире. Легко 
скрещивается с домашними собаками, если воспитывается вме
сте с ними со щенячьего возраста. В Новой Гвинее распростра
нена разновидность динго меньшая по размеру и серого окраса.

2. Собаки-парии. Различающиеся по размерам полудикие собаки 
неопределенного происхождения, бездомные, живут сбившись в 
стаи, главным образом в больших городах Востока. Питаются от
бросами, по ночам совершая набеги с окраин на центральные 
улицы и базары. По сравнению с динго, более кроткие и до
верчивые, и, будучи принятыми в дом, обычно ведут себя как до
машние собаки. По их образу жизни и поведению мы можем 
представить себе жизнь древних полуприрученных собак, оби
тавших вокруг человеческого жилья еще в каменном веке.

3. Собака масаи. Скорее тип, чем сложившаяся порода. Исполь
зуется народом масаи, обитающим в африканских саваннах. Рост 
45-55 см, окрас преимущественно желтых тонов. Собака вполне 
одомашненная. Помогает масайским мальчишкам пасти стада зе
бу. Древний тип, во многом напоминающий существовавших не
когда гончих собак, из которых сформировались сегодняшние 
легавые. В отличие от европейских собак, имеет иммунитет к 
сонной болезни, распространяемой мухой цеце.





БЕСПОРОДНЫЕ СОБАКИ

Под этим названием мы объединили не помеси чистокровных 
собак, а местные типы. В подавляющем большинстве своем они 
состоят в «родстве» с самыми разными породистыми собаками, 
и все же почти в каждой местности, а то и деревне, можно встре
тить особый, отличающийся от других тип дворовой собаки. 
Представим здесь три из них.

1. Алфельдская дворовая. Собака средних размеров, рост около 40 
см, используется для охраны дома, крестьянской усадьбы, ре
же — хутора. Нередко смахивает на небольшого волка или шака
ла, что отнюдь не является следствием одного только «культа 
овчарки», процветавшего несколько десятилетий назад. Наибо
лее распространена в ранее заболоченных местностях Венгрии, 
жители которых связывают ее происхождение с так называемым 
волком-камышатником. Не исключено, что в самом деле в ее 
жилах течет толика волчьей крови, ведь известно — и именно это 
считается одним из доказательств волчьего происхождения, — 
что отбившиеся от дома дворовые собаки могут спариваться с 
волками в естественных условиях. С шакалами это невозможно, 
если только они не воспитывались совместно с самого раннего 
возраста.

2. Трансильванская пастушья. Охраняет отары овец от волков, 
медведей и воров на горных пастбищах. Специальной селекции 
не проводится; чабаны, отправляясь весной в горы на летние 
пастбища, обычно берут с собой самых рослых, не менее 55 см 
в холке, самых свирепых, не боящихся ничего на свете деревен
ских псов. Предпочтение отдается особям светлых окрасов, кото
рых легко различить, если в загоне завязывается драка с ворвав
шимся в него волком.

3. Дворовая собака типа шнауцера. Рост около 50 см. Распростра
нена в основном в северной части Задунайского края, куда, ве
роятно, была завезена скототорговцами. Плотного сложения, 
окрас чаще всего черный. И бородой, и характером напоминает 
большого шнауцера.

8





ПОРОДИСТЫЕ СОБАКИ

Легавые. Наиболее распространенные охотничьи собаки. Обна
ружив мелкую дичь, например, фазана, замирают в стойке. Ра
зыскивают и подносят к хозяину подстреленную добычу. Обла
дают разносторонними качествами, отлично работают по водо
плавающей дичи, но могут отыскивать по кровавому следу и 
крупного зверя. Приносят многомиллионную пользу, поскольку 
без их участия пропадало бы около трети всей подстреленной 
дичи. Собаки средних размеров, поджарые, стройные, с боль
шими висячими ушами. Обладают живым, но уравновешенным 
характером, превосходным чутьем и сообразительностью, вос
приимчивы к обучению. Пород легавых известно великое множе
ство, из которого мы представим только общераспространенные.

1. Венгерская короткошерстная легавая. Собака характерного жел
товато-коричневого окраса, средних размеров, рост 50-60 см, вес 
20-26 кг, имеет прекрасный экстерьер, элегантна в движениях, 
мила и послушна, а своей понятливостью выделяется даже среди 
легавых. В качестве чистокровной породы разводится срав
нительно недавно, около пятидесяти лет. По единодушному 
мнению охотников, эта собака наилучшим образом отвечает ус
ловиям охоты в Венгрии. Разведением венгерской легавой в 
наши дни занимаются не только профессионалы-охотники, по
этому многие ее первоначальные качества в известной мере ут
рачены. Охотничьи свойства венгерской легавой сохраняют лишь 
немногие селекционеры. В условиях города собаки становятся 
чересчур рафинированными, болезненными и нервными, хотя 
при строгом и последовательном отборе, несомненно, могли бы 
стать превосходными, приспособленными к условиям современ
ной охоты легавыми.

2. Венгерская жесткошерстная легавая. От предыдущей породы 
отличается прежде всего шерстным покровом и более крепким 
костяком. Поголовье венгерских легавых в последнее время при
шло в упадок, за рубежом спрос на них почти полностью прек
ратился. Тем не менее, экстерьер и рабочие качества венгерской 
жесткошерстной за последние годы заметно улучшились.

10





Английские легавые. Первоначально использовались для поиска 
мелкой дичи, обнаружив которую, привлекали внимание хозяи
на, приняв стойку. Об этом свидетельствуют и названия пород: 
to point — показывать, to seat — сидеть. В наше время — во вся
ком случае в Центральной Европе — они выполняют и работу 
после выстрела. Породы широко известны в мире, в частности, 
их можно встретить в любой из бывших английских колоний. К 
сожалению, мода способствовала вырождению английских лега
вых, превратив их в своеобразный атрибут роскоши.

1. Пойнтер. Самая старая порода легавых, разводится в качестве 
чистокровной около 250 лет, короткошерстная, с черными, ры
жими, желтыми, коричневыми пятнами на светлом фоне; встре
чается одноцветный окрас; нос с характерным изломом; дви
жения элегантны. Использовалась при выведении практически 
всех пород легавых. Высота в холке 60-70 см. Очень сообра
зительная, легко адаптирующаяся к новым условиям, хорошо 
поддающаяся дрессировке собака, хотя попадаются и упрямые 
особи. Неплохо выдерживает городские условия, но все же мы 
рекомендуем ее охотникам, проживающим в сельской местности.

2. Шотландский сеттер (сеттер-гордон). Выведен шотландским 
кинологом герцогом Гордоном. Высота в холке около 70 см. Со
бака с мощным костяком, шерсть длинная, черная с рыже-крас
ным подпалом. Работает в любых погодных условиях. Из-за 
своих внушительных размеров это весьма красивое животное не 
слишком удобно держать в городской квартире.

3. Английский сеттер. Элегантная охотничья собака, шерсть 
длинная, волнистая, белая с иссиня-черными или оранжево
красными пятнами и крапом. Рост 60-63 см. Самая послушная из 
всех сеттеров, была замечательной охотницей, но, к сожалению, 
подобно другим собакам с превосходным экстерьером, все боль
ше становится жертвой моды. Выведение английского сеттера 
связано с именем Лаверрака (1798—1877).

4. Ирландский сеттер. Наиболее распространенный из сеттеров. 
Ласковая, но чрезвычайно упрямая, зачастую нервозная собака 
ростом 60-70 см, насыщенного темно-рыжего окраса. В настоя
щее время ее держат все чаще ради забавы. Рекомендуем ее го
рожанам, предпочитающим крупных собак.

12





Немецкие легавые. Выведение этих собак велось в Германии до
вольно последовательно под руководством охотников. Главное 
требование к легавым, которому они, как правило, отвечают, — 
выполнение на охоте любой работы хотя бы на среднем уровне. 
И действительно, они все умеют, правда, за редкими исклю
чениями, не блестяще. Долгое время были весьма популярны в 
Венгрии, однако сегодня их несколько потеснила венгерская ле
гавая, ни в чем им не уступающая. Созданные для охоты, немец
кие легавые не очень подходят для содержания в городской квар
тире.

1. Курцхаар (немецкая короткошерстная легавая). Шерсть корот
кая, густая и плотная. Окрас от сплошного кофейного до корич
нево-пегого с крапом. Рост 60-64 см. Собака крепкого, стройного 
сложения. Выведена из довольно тяжелой и неуклюжей старогер
манской легавой. Хвост купируется. Встречающаяся иногда раз
новидность черного или близкого к черному окраса (так называ
емая прусская легавая) является реверсией к многократно 
использованному для скрещивания английскому пойнтеру.

2. Лангхаар (немецкая длинношерстная легавая). Выведена в нача
ле века из так называемых перепелиных собак. Рост 56-65 см. 
Крепкая, мускулистая собака с сухой головой и темными гла
зами. Шерсть длинная, волнистая, окрас коричневый, светло-ко
ричневый, реже тигровый. Хвост с подвесом, как правило, не 
купируется. Обычно используется для охоты на водоплавающих 
(диких гусей и уток), а также на зайца, куропатку, фазана.

3. Малый мюнстерлендер. Легавая сравнительно небольшая, рост 
около 50 см. Шерсть волнистая, длинная, окрас коричнево
пегий. Собака универсального типа, иногда, правда, достаточно 
своевольная. Становится — прежде всего из-за малых разме
ров — все более популярной. Кстати, была первой и пока что 
единственной породой, рабочие качества которой оценивались с 
помощью ЭВМ для того, чтобы на основе полученных данных 
определить методику дальнейшей селекции.

14





1. Дратхаар (немецкая жесткошерстная легавая). Неприхотливая 
и выносливая собака крепкого телосложения. Рост 60-65 см. 
Шерсть грубая, жесткая, окрас от коричневого до серо-стально
го, зимой отрастает густой подшерсток. Бывает капризна. На 
морде густые брови и борода. Хвост купируется. В скорости и чу
тье уступает курцхаару. Разновидность с такой же жесткой, но 
прилегающей к телу шерстью, лишенную бороды и бровей, на
зывают штихелъхааром и отличают от дратхаара. От немецкой же
сткошерстной легавой лишь минимально отличается чешский 
усач, которого можно считать распространенной на территории 
Чехо-Словакии разновидностью дратхаара, хотя Международная 
кинологическая федерация и включила его в список официально 
утвержденных пород.

2. Пудель-пойнтер. В начале века немецкие кинологи Гегевальд и 
Оберлевдер скрестили пойнтера и чистокровного большого пуде
ля. От пойнтера новая порода унаследовала великолепное чутье, 
от пуделя же — качества великолепного подносчика и пловца. 
Рост пудель-пойнтера 56-65 см. Отличается крепким сложением, 
резвостью, хорошей нервной системой и закаленностью. Шерсть 
густая и жесткая, окрас от темно-коричневого до цвета сухой 
листвы. Хвост купируется. Особенно хорошо пудель-пойнтер 
работает в поле и в лесу.

3. Веймаранер. Собаку подобного типа — легавую мышиного 
цвета — в 1631 г. запечатлел на одной из своих картин зна
менитый фламандец Ван Дейк. Однако сформировалась эта по
рода лишь к концу XVIII столетия в Веймаре. Рост веймаранера 
60-70 см. Собака сухой конституции с глазами янтарного или, 
реже, небесно-голубого цвета. Окрас серебристый, «под серну» 
или мышиный, часто с темным «ремнем» вдоль спины. В основ
ном разводят короткошерстную разновидность, хотя встречаются 
и длинношерстные и даже жесткошерстные. Благодаря своей на
пористости веймарская легавая прославилась как собака про
фессиональных охотников. Стала модной породой в США, где 
встречается теперь чаще, чем у себя на родине.

16





Ретриверы, или подносчики. Выведены англичанами для поиска и 
подноски подстреленной дичи, которая была выслежена и пока
зана охотнику пойнтером или сеттером. Хозяин посылает за нею 
ретривера лишь после выстрела. Обладают прекрасным чутьем, 
поэтому неудача постигает их крайне редко. Отличаясь чрезвы
чайным упорством, не знают невыполнимых задач. Могут часами 
плавать в ледяной воде, собирая подбитых охотником диких уток. 
Покладисты, хорошо поддаются натаске. Могут быть превосход
ным другом и верным товарищем. Качества обеих пород почти 
идентичны. Скотленд-Ярд использует ретриверов для обнару
жения наркотиков.

1. Золотистый ретривер. Порода возникла в результате целенап
равленного скрещивания сеттера, ньюфаундленда, спаниеля и 
английской ищейки (бладхаунда). Собака средних размеров, рост 
51-61 см, туловище цилиндрической формы, подтянутое, но не 
сухое. Животное с красивой поступью. Шерсть чуть волнистая, 
окрас от светло-желтого, до золотисто-рыжего. Украшенный под
весом хвост не купируется. Цвет глаз может быть от темно-зо
лотистого до агатового, нос черный. Остевые волосы грубые, 
длинные, прочные, хорошо защищающие от переохлаждения в 
ледяной воде. Обладает живым, общительным характером и 
прекрасной нервной системой, поэтому для горожанина, если 
только он не любитель карликовых собачек, может стать идеаль
ным другом.

2. Лабрадор-ретривер. В качестве самостоятельной породы при
знан в конце XIX — начале XX в., хотя был известен и раньше. 
Предков лабрадора рыбаки с о. Ньюфаундленд завезли с собой в 
Англию, где в результате целенаправленного отбора из них была 
выведена одна из лучших в мире охотничьих пород. Собака 
средних размеров, рост 55-60 см, тело плотное, крепко сбитое, 
цилиндрической формы. Голова широкая и объемная в черепе, с 
темно-карими или черными глазами. Шерсть короткая, жесткая. 
Хвост, как у выдры, сильный и без подвеса. При плавании собака 
пользуется им как рулем. Окрас, как правило, черный без от
метин.

18





Ищейки, или гончие по кровяному следу. Вопреки распространенно
му мнению, ищейки служат не для охоты за беглецами. С их 
помощью преследуют подраненных копытных животных, чтобы 
избежать потери трофея, а вместе с ним и ценного вкусного мяса. 
Английские породы содержатся чаще всего в качестве комнатно
декоративных, хотя иногда полиция применяет их как розыскных.

1. Ганноверская ищейка. Выведена в первой трети XIX в. при дво
ре герцога Ганноверского из лейтхунда (собаки-поводыря). При
земистая собака с развитым костяком, рост 50-60 см, череп мас
сивный, широкий. Окрас, как правило, рыжевато-коричневый с 
темной «маской» на морде. Выражение глаз серьезное, держится 
с достоинством. Обладает прекрасным чутьем, благодаря которо
му может идти по кровяному следу зверя даже спустя 48 часов 
после его ранения.

2. Баварская ищейка. Получена в результате скрещивания ганно
верской с существовавшей прежде баварской горной собакой. 
Более легкая, пригодна для охоты в гористой местности. Высота 
в холке 45-50 см, окрас от рыжевато-коричневого до желтого, ча
сто с «маской» на морде. По рабочим качествам уступает ганно
верской, но более приспособлена для охоты на кабана.

3. Бладхаунд. Одна из древнейших пород, существовавшая, как 
утверждают, еще в X в. н. э. Спокойное, доброжелательное жи
вотное с прекрасным чутьем. Кожа с глубокими складками, 
шерсть короткая, окрас черный или различных оттенков рыжий, 
допускаются белые отметинки. Конституция мощная, рост 60-70 
см. Англичане использовали бладхаунда для охоты, а во время 
войны также для розыска людей. В наше время чаще всего содер
жат в качестве комнатно-декоративной.

4. Бассет-хаунд. Порода, которую можно отнести к ищейкам, 
включает в себя несколько разновидностей. Кожа скроена «на 
вырост», Уши висячие, длинные, тело вытянутое и коротконогое, 
как у таксы. Грустное выражение глаз дополняет в целом доволь
но комичную внешность бассета. Рост 30-32 см. С распростра
нением моды на бассета он все больше превращается в изнежен
ное декоративное животное, за которое заводчики запрашивают 
баснословную цену.

20





Рыщущие собаки. Задача этих собак — отыскать и выгнать из за
рослей затаившегося зверя. На основании выполняемой ими 
работы — возможно, впервые в кинологической литературе — 
мы объединяем две группы пород, далеко отстоящие друг от дру
га: породы северные, типа шпица, используемые для самых раз
ных нужд и живущие в естественных условиях, и спаниелей — 
собак окультуренных, выведенных в результате тщательной и це
ленаправленной селекционной работы, но охотящихся тем же, 
«рыщущим» способом.

1. Лайка. Универсальная собака северных народов. Используется 
и как ездовая, и для охоты, и даже для экспериментов в космосе. 
Известны многие местные разновидности одинаково крепкого, 
приземистого сложения, различающиеся по росту. Хвост загнут 
кверху и свернут в кольцо. Остевой волос средней длины, под
шерсток густой, окрас разнообразный. Работа — их жизненная 
стихия, причем в результате суровых условий из лаек выживают 
лишь самые стойкие особи. Не удивительно, что при выведении 
рабочих собак селекционеры нередко используют лайку для 
освежения крови отдельных, находящихся под угрозой вырож
дения «культурных» пород. По характеру лайка — собака недру
желюбная, даже злобная, что является следствием ее образа жиз
ни.

2. Лосиная собака (элкхаунд). Одна из древних пород, сфор
мировавшаяся, возможно, еще в каменном веке. Отличается 
прекрасным экстерьером. Темно-серая шуба ее состоит из жест
ких прямых остевых волос и густого подшерстка. Первоначально 
была собакой средних размеров, использовалась в основном для 
охоты на лосей. В наше время разводятся разновидности ростом 
от 40 до 60 см, главным образом в Англии и чаше всего как со
баки для дома.

3. Финский шпиц. Окультуренная порода, выведенная из север
ных шпицев, рост 40-45 см, используется преимущественно для 
охоты на тетерева, которого долго и громко облаивает, когда тот, 
спасаясь, взлетает на дерево. Порода не слишком выносливая, 
ослабленная чрезмерной селекцией. Окрас желтовато-рыжий. В 
Англии и Северной Европе содержат в основном как декора
тивную.

22





Спаниели. Малорослые, длинношерстные, длинноухие охотничьи 
собаки, ведущие свое происхождение, как показывает само их 
название, из Испании. Породы древние, упоминаемые уже в 
рукописных источниках XIV века. Особенно их любили соко
льники, пускавшие соколов на вспугнутую спаниелем птицу. 
Спаниелей различных пород можно видеть на полотнах фла
мандских художников и старинных гравюрах. С повсеместным 
распространением охотничьего ружья значение этих обаятель
ных, симпатичных, но несколько своевольных и одноплановых в 
работе собак все более сокращалось. Дело в том, что с их обязан
ностями без особых усилий справится любая способная легавая. 
Но в последнее время интерес к спаниелям со стороны охотников 
возрождается. Все чаще их держат в роли домашней собаки, 
формируются все новые и новые их разновидности. Склонны к 
отиту, поэтому следует периодически прочищать им уши.

1. Кокер-спаниель. Порода, пользующаяся популярностью во 
всем мире, хотя и достаточно прихотливая. Встречаются любые 
масти, характерные для охотничьих собак. Рост 36-40 см. Харак
тер кокера спокойный и доброжелательный, что делает его осо
бенно удобным для содержания в городских условиях.

2. Спрингер-спаниель. Выведен в 1812 г. английским кинологом 
Бонджи. Как свидетельствует название (to spring — вспугивать, 
поднимать), предназначен для работы в зарослях. Предпо
ложительно происходит от нескольких разновидностей сеттеров 
и спаниелей. Довольно быстро распространился на континенте. 
Крупнее и сильнее кокер-спаниеля, ростом 40-50 см, но по 
своим качествам совпадает с ним. Прекрасный подносчик, кое- 
где используется и для охоты по кровяному следу. В Центральной 
Европе, за исключением Австрии, не слишком известен. Окрас 
обычно бело-черный или рыжий.

3. Вахтельхунд (перепелиная собака). Отличается от других 
спаниелей своей универсальностью. Многими качествами на
поминает немецких легавых, правда, с той разницей, что не де
лает стойку. Вахтельхунду отдают предпочтение охотники-горо
жане. Основные масти — серая и коричневая. Шерсть длинная, 
волнистая. Рост 45-52 см. Используется до сих пор как собака су
губо охотничья.

24





Норные собаки. Используются для охоты на хищников, живущих 
в подземных ходах и норах (барсуков, лис ит. п.). Обнаружив но
ру, душат в ней ее обитателя или выгоняют его на поверхность. 
Небольшие, подвижные, всегда готовые к нападению собаки, с 
которыми ходят также на кабана и ведут поиск дичи в кустар
никах и камышах. Хорошо держат след подраненного крупного 
зверя — особенно пригодны для этой работы таксы. Кроме них, 
к группе норных относятся небольшие, ниже 35-38 см, терьеры.

1. Гладкошерстная такса. Ее предками следует считать так назы
ваемых барсучьих собак, известных еще древним римлянам, хотя 
окончательно порода сформировалась в прошлом веке. В за
висимости от веса (от 3 до 10 кг) подразделяются на карликовых, 
средних и больших. Коротконогое вытянутое тело таксы произ
водит довольно комичное впечатление. Масть варьируется от 
бледно-желтой до черной. Сообразительная, но очень чув
ствительная, «обидчивая» собака, не терпящая грубого обра
щения. Прекрасно адаптируется к городским условиям и, будучи 
симпатичным, миниатюрным, спокойным животным, может 
быть рекомендована для домашнего содержания. Однако комнат
ная такса для охоты непригодна! В процессе селекции рабочие и 
комнатно-декоративные разновидности таксы четко дифферен
цировались. Склонны к излишнему весу, поэтому не следует их 
перекармливать. Декоративные таксы менее закаленные.

2. Жесткошерстная такса. Выведена скрещиванием гладкошерст
ной таксы с коротконогим терьером. Сравнительно с гладкошер
стной более уравновешенна, более пригодна к охоте. Не столь чув
ствительна, в том числе и к превратностям погоды.

3. Длинношерстная такса. Шерстный покров шелковистый, 
длинный, слегка волнистый, окрас чаще всего рыжевато-корич
невый. Настоящая салонная собака.

4. Таксообразный бракк. Порода редкая, произошла, как показы
вает название, от таксы и бракка (одно из названий гончих). Ис
пользуется в основном в горной местности для охоты на кабана. 
Нередко замещает легавую. До сих пор остается чисто охот
ничьей собакой.

26





1. Гладкошерстный фокстерьер. Живая и веселая собака, очарова
тельная «задира», в высшей степени динамичная и выносливая 
порода. Первоначально использовалась при охоте с гончими — 
для выгона спрятавшейся от них лисицы. Голова вытянутая, кли
нообразной формы, «пуговицы» небольших глаз черные, уши ма
ленькие, со свисающими концами, зубы чрезвычайно крепкие, 
сложение пропорциональное, мускулистое. Окрас белый с чер
ными или рыжими пятнами. Отличаясь исключительной злобно
стью, не раздумывая нападает на превосходящего ее по силе 
противника. Собака смышленая, но из-за живости характера 
плохо поддается дрессировке. Обаяние и преданность фокстерь
ера доставляют его хозяевам немало радости, однако легкая воз
будимость, большая потребность в движении, склонность к про
казам в щенячьем возрасте и шумливость не позволяют рекомен
довать его для содержания в городской квартире.

2. Жесткошерстный фокстерьер. По конституции аналогичен 
гладкошерстному. Шерсть грубая, жесткая, подвергается трим
мингу (щипке). В нестриженном виде производит впечатление 
лохматого, неухоженного животного. Окрас пятен — особенно в 
вырождающихся комнатно-декоративных линиях — обычно 
бледнее, чем у гладкошерстного фокстерьера. Много общего и в 
характере двух пород, при этом жесткошерстный фокс более 
резв, нежели гладкошерстный, очень часто попадаются неурав
новешенные, «экзальтированные» особи.

3. Ягдтерьер (охотничий терьер). Выведен во второй четверти XX 
века немецкими собаководами из фокстерьера. Главными требо
ваниями при этом были черный или черно-рыжий окрас и повы
шенная агрессивность. Целью кинологов являлось не столько 
формирование экстерьера, сколько создание хороших рабочих 
качеств породы, что и было достигнуто. Чрезмерная агрес
сивность не позволяет содержать ягдтерьера в городских усло
виях. Собака выносливая и неприхотливая, с устойчивой пси
хикой, неутомимая в работе. Среди охотников пользуется все 
большей популярностью.

4. Вельш-терьер. Очень похож на жесткошерстного фокстерьера, 
но пока не ослаблен чрезмерной селекцией, более крепкий и вы
носливый. Из-за характерного «дубильно-красного» окраса непос
вященные часто принимают его за малорослого эрдельтерьера. Для 
охоты используется редко, в основном — это комнатно-декора
тивная собака. Как все охотничьи терьеры, прекрасный крысолов.

28





Гончие. Наиболее древний тип охотничьих собак, известный око
ло 6 тыс. лет. Об этом, во всяком случае, свидетельствуют изоб
ражения собак на древнеегипетских барельефах. Предком евро
пейских гончих скорее всего была легендарная кельтская гон
чая — сегусьер. Из нее, в соответствии с использованием, сфор
мировались два типа: гончие сворные, для парфорсной, или же 
верховой, охоты, и гончие, предназначенные для пешей охоты, 
которые выгоняли зверя к хозяину, поставленные на след в паре 
либо поодиночке. Остатки сворных гончих сохранились в основ
ном в Англии и во Франции, где их используют для гона по 
искусственно проложенному следу, а пешие — в гористых райо
нах Центральной и Восточной Европы.

1. Фоксхаунд. Собака, которую в течение веков совершенство
вали для выполнения одной задачи — травли лисиц. Прекрасно 
держит след. Шерсть грубая, короткая, сложение крепкое, высо
та в холке 50-60 см. Обладает устойчивой психикой и хорошей 
хваткой. Кровь фоксхаунда использовалась для улучшения мно
гих пород, в том числе и пойнтера. Сворная охота для англи
чан — это прежде всего конный спорт, поэтому гончие выводи
лись не быстрые, но выносливые; для охотников главное было не 
затравить лисицу, а совершить продолжительную верховую про
гулку.

2. Бигль. Сворная гончая для пешей охоты на зайцев. Неболь
шая, около 40 см в холке, собака с подвижной кожей. По харак
теру кроткая и доброжелательная, никогда не вступающая в дра
ку даже в крупных сворах. По этой причине часто используется 
в медицине в качестве подопытного животного. Множество вет
вей данной породы сформированы специально для научных экс
периментов. В качестве комнатно-декоративной содержится 
главным образом в Америке и в Англии.

3. Голубой гасконский бассет. Одна из многочисленных фран
цузских пород сворных гончих. Окрас с голубым оттенком, рост 
60-70 см. Французы, в отличие от англичан, видели смысл охоты 
в затравливании зверя, поэтому часто устраивали по нескольку 
гонов в день.

30





1. Трансильванская гончая. Согласно новейшим исследованиям, 
возникла путем скрещивания кельтской и татарской гончих. В 
значительной степени сохранила свой древний облик. Первые 
изображения этой собаки относятся к XII в. Шерсть короткая, 
жесткая, грубая. Масть черная, нередко со светлыми отметинами. 
Морда, брови, внутренняя сторона передних конечностей могут 
быть рыжими. Корпус квадратной формы, высота в холке около 
50 см. Хотя кинологи признают черно-рыжих гончих Централь
ной Европы в качестве самостоятельных пород, с зооморфоло- 
гической точки зрения трансильванских, словацких, польских и 
австрийских гончих следует все же считать местными разно
видностями одной породы, среди которых лучше всех сохраняют 
первоначальную форму трансильванская и словацкая. Травля 
гончими как вид охоты стала анахронизмом и в большинстве 
стран запрещена законом. Трансильванскую гончую, эту дейст
вительно древнюю венгерскую породу, удалось спасти, можно 
сказать, в последнюю минуту. Как охотничья она утратила свое 
значение, не став, однако, и комнатно-декоративной, тем не ме
нее культурно-историческая ценность ее такова, что наш долг со
хранить ее как живой экспонат в «музее природы».

2. Баварская горная собака. По характеру и размерам аналогична 
другим гончим. Окрас желто-рыжий, нередко с черной «маской» 
на морде. В настоящее время может считаться вымершей. Предок 
баварской ищейки.

3. Истрийская гончая. Разновидность балканской гончей. Харак
терный восточный тип. Окрас разнообразный, рост 40-50 см. 
Может выполнять работу легавой.

4. Далматин. Элегантная собака ростом 50-60 см, с черными или 
коричневыми пятнами на белом фоне. Выведенная в Вели
кобритании из далматской гончей, порода эта отличается повы
шенной чувствительностью, наследственной склонностью к по
чечным заболеваниям. Обаятельный характер и прекрасный экс
терьер сделали ее популярной собакой для дома, своеобразным 
предметом роскоши. Нередко встречаются особи с глазами раз
ного цвета.

32





Борзые. Чрезвычайно быстрые охотничьи собаки, которые, в 
отличие от других, гонят зверя не по следу, а наблюдая за ним 
глазами. По свидетельству обнаруженной в Фивах настенной 
росписи (датируемой около 1440 г. до н. э.), уже древние египтя
не использовали борзых для охоты на зайцев и антилоп. Корот
кошерстные породы происходят из Северной Африки и с Ближ
него Востока, длинношерстные — из Южной и Центральной 
Азии. В Европу — предположительно, через древних греков и 
римлян — первыми попали короткошерстные борзые. Древне
римский историк Арриан в 130 г. н. э. не только упоминает их, 
но и описывает способ охоты с борзыми, различая при этом бо
лее легких собак для охоты на зайца (veltrus leporarius) и тяже
лых — на кабана и хищников (veltrus porcarius).

1. Слюгги (арабская борзая). Удивительно стройная, благородного 
телосложения собака ростом около 65 см. Очень высоко ценится 
у арабов, считающих всех остальных собак животными нечи
стыми. До сих пор используется у них для охоты. Можно пред
положить, что все европейские короткошерстные борзые явля
ются прямыми потомками слюгги.

2. Венгерская борзая. Разновидность борзой ростом до 70 см, ис
пользовавшейся в Венгрии до недавнего времени. Предки этой 
собаки, вероятно, были завезены в страну средневековыми рыца
рями, наводнившими ее в эпоху Иштвана I. Окончательно сфор
мировалась позднее, после скрещивания с другими, в частности, 
турецкими борзыми. В XIX в. разведение венгерских борзых еще 
процветало, затем порода была «перебита» английской борзой, во 
многом сходной с венгерской, более легкой и быстрой, но менее 
выносливой. После второй мировой войны венгерская борзая 
практически вымерла; порода, воссозданная из остатков пого
ловья, не тождественна исторической венгерской борзой.

3. Левретка (маленькая итальянская борзая). Карликовая раз
новидность ростом всего лишь 36-40 см. Хрестоматийный при
мер того, как человек ради забавы может превратить в хилое вы
родившееся существо даже столь мощное и благородное живот
ное, каким является предок левретки, дитя пустынь — слюгги.

34





1. Русская псовая борзая. Очень выносливая длинношерстная со
бака весьма внушительных размеров, высотой в холке 70-80 см, 
применявшаяся для охоты на крупных хищников. Пущенные в 
паре, могли свалить и растерзать не только матерого волка, но 
даже, как утверждают, и медведя. В Англии русскую борзую 
превратили в салонную собаку, которая тем не менее сохранила 
свои повадки и, будучи чрезвычайно привязанной к хозяину, с 
недоверием относится к посторонним и может напасть на них. 
Окрас белый с желтыми, оранжево-красными или черными пят
нами. Самая крупная и, пожалуй, самая элегантная порода бор
зых. Держать эту собаку мы рекомендуем лишь тем, кто способен 
создать соответствующие условия для животного, имеющего ог
ромную потребность в движении.

2. Афган. Порода, по преданиям афганцев, настолько древняя, 
что тазис, как называется эта собака на своей родине, был в 
числе тех животных, которых Ной спас в своем ковчеге. Горные 
племена применяют афгана для охоты на антилоп, диких коз, 
муфлонов и хищных зверей. Пожалуй, это единственная борзая, 
охотящаяся в горах и даже используемая в качестве вьючного 
животного. В своем первозданном виде значительно отличается 
от описываемой нами роскошной породы, которая приобрела 
современную форму после 1895 г. благодаря усилиям английских 
кинологов. Шерстный покров ее сделался гуще и мягче, но сох
ранилась удивительная упругость поступи. В последнее время 
афган стал одной из самых модных и популярных собак.

3. Персидская борзая. Упоминается уже Фирдоуси, автором 
«Шахнаме», и с тех пор неоднократно фигурирует в персидской 
литературе и живописи. Хотя шерсть этой породы относительно 
коротка, качество шерстного покрова, заросшие уши и вымпел 
хвоста, а также линия головы и спины позволяют отнести ее к 
группе длинношерстных азиатских борзых. В Европу была заве
зена англичанами.

36





Пастушьи собаки. Охрана скота всегда была одной из важнейших 
сфер применения полезных качеств собаки.

1. Пули. Самая знаменитая из венгерских пастушьих собак. 
Предки ее были незаменимыми помощниками пастуха, который 
строжайшим образом следил за тем, чтобы уберечь собаку от 
«порчи». За щенка хороших кровей иной раз давали корову. Кор
мить и ухаживать за собакой считалось необязательным. «И так 
хороша, а коли проголодается, так наловит себе полевок», — еще 
недавно мог невозмутимо ответить пастух, когда ему делали на 
этот счет замечание. В лучшем случае пули доставалась шкурка 
от сала да корка хлеба, причем пастух никогда не бросал их, а 
подавал с кончика ножа, памятуя о том, что собака должна оста
ваться ручной. Лишь изредка перепадала собаке ласка, но если та 
«отбивалась от рук», то следовало неотвратимое наказание — 
подвешивание на колодезный столб. Так веками складывался 
знакомый нам сегодня характер пули — животного симпатично
го, умного, бдительного и неприхотливого. Может быть сторо
жем усадьбы и верным другом. Организованное разведение пули 
осуществляется около пятидесяти лет. Экстерьер ее становится 
все благороднее, однако внутренним качествам породы вни
мания уделяется недостаточно, и она их постепенно утрачивает. 
Масть пули — белая либо черная, рост около 40 см. Из-за резко
го запаха от густой, сваливающейся шерсти содержать пули в 
квартире не рекомендуется.

2. Пуми. Помесь пули и западно-европейских пастушьих собак 
типа терьера. Собака живая и динамичная, обаятельная, хотя с 
эстетической точки зрения ее внешность оставляет желать луч
шего. Порода окончательно не сформировавшаяся. Масть серая 
разнообразных оттенков, рост 35-44 см. Прекрасно зарекомендо
вала себя при охоте на кабана, поэтому в будущем, возможно, 
станет охотничьей.

3. Моди. Среди пастухов, которым и по сей день принадлежит 
основная часть поголовья этой породы, известна под названием 
немецкая пули. Шерстный покров короче, чем у других пастушьих 
собак. Сметлива, легко поддается дрессировке. Окрас черный 
или коричневый, часто с белыми отметинами. Естественная, не
сформированная порода, не имеющая стандартного размера.

38





1. Комондор. Название породы имеет несколько объяснений. 
Скорее всего происхождение его связано с куманами (они же 
половцы, часть которых в XIII веке обосновалась в Венгрии). Са
мо слово впервые встречается в письменных источниках в 1454 г., 
а в качестве обозначения собаки «комондор» появляется в «Деб
реценском кодексе», составленном в 1519 году. В тюркских язы
ках оно означает принадлежность к куманам. По всей вероят
ности, в местах, заселенных куманами, комондорами называли 
пастушьих собак. Не случайно на Украине, где некогда кочевали 
половцы, до сих пор сохранились пастушьи собаки, по типу 
близкие к комондору. На территории Венгрии комондор с давних 
пор охранял от волков и разбойников стада, табуны и жилье. Не 
утратив былых достоинств, он и сегодня остается прекрасным 
сторожем. Внешность его устрашает, размеры огромны, рост 
около 70 см, вес от 40 до 60 кг. Исключительно преданная собака. 
В наше время окрас комондора — белый, хотя прежде встречался 
пятнисто-серый, а по некоторым данным, и черный.

2. Кувас. Название породы тюркского происхождения. Как и ко
мондор, старинная венгерская пастушья собака. С отмиранием 
отгонного скотоводства стал использоваться для охраны хуторов 
и господских усадеб. По вечерам, когда собак спускали с цепи, 
прогуливаться вокруг хуторов в одиночестве было небезопасно 
для жизни. Когда-то с собаками этой породы охотились на мед
ведей, на зубров и туров. Можно с уверенностью предположить, 
что при целенаправленной селекции из куваса вышла бы служеб
ная собака, равноценная превосходной во всех отношениях не
мецкой овчарке. Все необходимые для этого данные налицо. 
Шерсть куваса белоснежная и волнистая. Рост 70 см. Очень 
смышленое, поддающееся дрессировке животное, обладает хо
рошим чутьем. Одна из самых красивых венгерских пастушьих 
собак. В настоящее время используется для охраны сельхозу
годий и ферм.





1. Колли (шотландская овчарка). Роман Эриха Найта «Лэсси воз
вращается» сделал эту очаровательную породу всемирно извест
ной. Собака с вытянутым телом, ростом 55-60 см. Предки ее в те
чение веков охраняли стада. В формировании современного об
лика колли свою роль, вероятно, сыграла и кровь длинношерст
ных борзых и сеттеров. Чрезвычайно понятливая и умная собака, 
легко адаптируется к новым условиям и хорошо поддается 
дрессировке. Шерстный покров шелковистый и длинный, с вы
деляющимся воротником и красивым пушистым хвостом. Допу
скаются все окрасы, наиболее популярен трехцветный, бело-чер
но-рыжий окрас. Изредка встречается разновидность с короткой, 
густой, жесткой шерстью.

2. Южнорусская овчарка. Пастушья собака огромных размеров, 
достигающая 80 см в холке, серой или белой масти, с длинной, 
склонной к сваливанию шерстью. Распространена преимущест
венно в степных районах Украины. Состоит в родстве с вен
герским комондором, причем столь близком, что многие особи 
невозможно от него отличить. Упорядоченно разводят с 1924 го
да. В отличие от комондора, южнорусскую овчарку обычно вы
чесывают.

3. Иллирийский волкодав. Состоящая в родстве с кувасом низко
задая, вислоухая овчарка серо-пегой масти с волнистой шерстью 
средней длины. Очень умная, поддающаяся обучению собака с 
хорошей нервной системой, по характеру недоверчивая, злобная, 
может напасть на человека. Высота в холке около 65 см. Естест
венная порода, улучшение которой проводится в настоящее вре
мя. Как показывает название, основным назначением этой со
баки была охрана стада от волков.

4. Ротвейлер. В старину скотопромышленники использовали 
ротвейлеров для сопровождения гуртов рогатого скота. Тяжелая, 
крупная, обладающая поразительной силой собака с устрашаю
щей внешностью и уравновешенной психикой. Окрас, как пра
вило, черно-рыжий или рыже-коричневый, рост 55-65 см. Не
прихотлива. Потеряв свою работу, переквалифицировалась, став 
прекрасной сторожевой собакой и надежным проводником.

42





Сторожевые собаки. Основной их задачей является охрана людей 
и имущества. Большинство сторожевых пород используют также 
для нужд полиции.

1. Немецкая овчарка. Одна из общеизвестных пород. Несмотря на 
внешность, имеет с волком не больше общего, чем любая другая 
крупная по размеру пастушья собака. Великолепная порода, выве
денная специально для полицейской службы. Очень умна, обладает 
разносторонними качествами. В том числе, к сожалению, и стра
стью к охоте. Преследует зверя молча, на манер волка. Вырвавшись 
на волю, может наделать в округе немало бед. Из-за большого 
ущерба, наносимого немецкими овчарками, во многих странах 
они, независимо от чистоты породы, облагаются повышенным на
логом. Однако на своем месте — в борьбе с преступниками и на ка
раульной службе — немецкая овчарка незаменима. Поэтому можно 
рекомендовать ее тем, кто нуждается в ней по роду своей про
фессии либо имеет возможность регулярными занятиями удовлет
ворить потребность этой необычайно активной собаки в работе. В 
противном случае рано или поздно она удерет из дома, и жизнь ее 
оборвет чей-нибудь прицельный выстрел. Виновата в этом будет, 
конечно же, не собака, а ее безответственный хозяин.

2. Боксер. Мода на эту породу периодически то проходит, то 
вновь возникает. Первоначально использовался для охоты на 
крупных хищников и собачьих боев. В современной форме был 
выведен немецкими селекционерами, которые, облагородив его 
экстерьер, смогли сохранить такие исконные его качества, как 
бесстрашие и боевитость, доброжелательность и игривость. Как 
любой модной породе, боксеру грозит опасность утраты внут
ренних достоинств в результате односторонней селекции, учиты
вающей главным образом требования экстерьера. Рост 55-60 см, 
окрас желтый или тигровый.

3. Доберман-пинчер. Порода названа по имени своего создателя. 
Точное происхождение по сей день остается предметом споров. 
Весьма агрессивный и раздражительный, исключительно храб
рый, подчас слишком нервный, а в старости — апатичный. Рост 
60-70 см, сухой конституции, с короткой блестящей шерстью 
черно-рыжего или рыже-коричневого окраса. Хвост купируется 
до 2-3 см длины.

44





1. Дог. Собака, по всей вероятности, датского происхождения, 
хотя современную форму ей придали в Германии. Отличается 
огромным, до 80 см, ростом и вместе с тем элегантностью. Жи
вотное очень сильное, преданное хозяину, с довольно уравнове
шенной психикой, преисполненное чувством достоинства. Спо
койно относится к детям и недоверчиво к чужим людям, на ко
торых может напасть. От своих предков волкодавов унаследовал 
абсолютное бесстрашие. Шерсть короткая, гладкая и блестящая. 
Различают окрасы: палевый, серо-голубой, черный или черно
пегий. Сплошной белый окрас не встречается.

2. Неаполитанский мастиф (мастино). Тяжеловесная и малопод
вижная собака ростом 60-70 см, с поразительно развитой муску
латурой, крутым лбом и морщинистым подгрудком. Как и другие 
мастифы, потомок молосских собак — боевой породы, которую 
можно видеть на вавилонских рельефах. До последнего времени, 
пока она не вошла в моду, использовалась для охоты на крупных 
хищников. Относительно послушная, привязанная к хозяину, но 
в целом раздражительная, по темпераменту вялая собака с ослаб
ленной сопротивляемостью организма.

3. Бульмастиф. Результат скрещивания английского мастифа с 
бульдогом. Порода, в основном сохранившая внешние данные 
предшественников, но более стойкая и подвижная, более мягкая 
по характеру, понятливая и послушная, легче поддается дрес
сировке, имеет хороший сторожевой инстинкт. Шерсть корот
кая, гладкая, окрас ярко-рыжий, нередко тигровый.

4. Английский бульдог. Предками бульдога были тяжелые, злоб
ные бойцовые собаки, которых использовали, в частности, для 
«потехи», устраивая между ними поединки. В современной фор
ме это сопящий, гротескного вида карлик на узловатых ногах, 
ростом 30-40 см, являющий собой грустную карикатуру на своих 
устрашающих прародителей. Порода исключительно декора
тивная, животное умное, но капризное, окрас чаще всего белый, 
рыжий или черный.

46



4



1. Бультерьер. Собака довольно редкой английской породы, ко
ренастая, мощная, с головой яйцевидной формы, ростом от 40 до 
55 см, преимущественно белой масти. Поначалу использовалась 
для пастьбы крупного рогатого скота, о чем свидетельствует ее 
название: бычий терьер. Очень умная и спокойная, но в драке 
сражается до конца. Отсюда ее популярность среди, любителей 
собачьих боев. Бультерьер хорошо поддается дрессировке, приго
ден для сторожевой работы, но обычно содержится в качестве 
комнатно-декоративной собаки.

2. Эрдельтерьер. Относится к разряду крупных терьеров. Высота 
в холке 58-61 см. Корпус квадратной формы. Хвост высоко поса
жен, купируется. Необычайно живая, но уравновешенная собака, 
энергичная, смелая и понятливая, хорошо поддающаяся 
дрессировке. Отличается характерной семенящей побежкой. До
вольно часто используется для караульной и розыскной службы, 
реже — для охоты, главным образом на кабана и медведя. 
Шерсть жесткая, как проволока, нуждается в тримминге. Окрас 
золотисто-рыжий с черным чепраком.

3. Ирландский терьер. «Говорящая» и «поющая» собака Джека 
Лондона, который в точности воспроизвел характер этой породы 
в своих романах «Джерри-островитянин» и «Майкл, брат 
Джерри». Рост «ирландца» 40-45 см. Тело крепкое, вытянутое, 
побежка семенящая. Взгляд умный и смелый. Шерсть жесткая, 
грубая, рыжей масти. Высоко посаженный хвост купируют. Под
ходит на роль любимца детей, верный друг. Как правило, это 
комнатно-декоративная собака, хотя изначально призванием 
ирландского терьера были охота и истребление крыс.

4. Керри-блю-терьер. Выведен из пастушьих собак примерно в 
1920 году. Живая, игривая, озорная собака, преданная до на
вязчивости. Очень смышленая и легко поддается обучению. 
Прекрасный подносчик и сторож. Хвост купируется. Шерсть 
длинная, волнистая, у взрослой собаки с голубовато-дымчатым 
оттенком. На морде характерная густая борода. Рост 45-50 см. Ре
комендуем прежде всего владельцам загородных домов, хотя в 
сырую погоду длинная шерсть керри-блю-терьера быстро пачка
ется.

48





Шнауцеры. Порода включает в себя три внешне похожих и вы
веденных одна из другой разновидности, различающиеся по 
сфере их применения. Формирование их хорошо иллюстрирует 
изменение направления использования собаки с изменением ус
ловий жизни человека. Первоначально порода использовалась 
голландскими скототорговцами для охраны и сопровождения 
гуртов. Из-за склонности к ловле крыс ее называли также рат
тлером (нем. rattler — крысолов). Преданное, спокойное, преис
полненное силы животное с плотным массивным корпусом. Уши 
и хвост современного шнауцера купируются.

1. Ризеншнауцер (гигантским шнауцер). Наиболее полно сохранил 
лучшие качества породы. Уравновешенная, смелая, легко дрес
сируемая собака. Рост 60-70 см. Шерсть жесткая, окрас черный 
или «перец с солью». Отличается напористостью, способностью 
напасть на незнакомого человека, используется как сторожевая, 
патрульная, а иногда и как розыскная собака.

2. Миттелыннауцер (средний шнауцер). Разновидность значитель
но меньших размеров, плотная, крепко сбитая, ростом 46-50 см. 
Содержится в основном как комнатно-декоративная, но при не
обходимости с готовностью охраняет дом, сад и имущество сво
его хозяина. Борода и густые брови придают ей забавный вид. 
Шерсть, как у ризеншнауцера, окрас «перец с солью» или серый, 
в последнее время допустим также черный. Чрезмерное сосредо
точение селекционеров на экстерьере уже сказывается на породе, 
давая все больше нервных, болезненных особей, негативные ка
чества которых, разумеется, передаются по наследству.

3. Цвергшнауцер (карликовый шнауцер). По сути, игрушечная, 
чисто декоративная порода, выведенная из более крупных шна
уцеров. Рост 30-35 см. Такие качества и особенности, как мас
сивность, устойчивость психики, хорошая сопротивляемость ор
ганизма, утрачены. История выведения шнауцеров поразитель
ным образом подтверждает мысль профессора Лоренца о том, что 
порода, однажды попавшая на глаза моде, этой безрассудной 
особе, неизбежно лишится достоинств, присущих ей изначально.

50





Спасатели. Собаки, созданные для оказания помощи терпящим 
бедствие.

1. Сенбернар. Швейцарская порода древнего, не выясненного до 
конца происхождения. В августинском монастыре, расположен
ном в долине Св. Бернара, из сенбернара сделали собаку-спаса
теля, с помощью которой милосердные монахи вызволили из- 
под снежных лавин немало людей. Огромная, умная, добродуш
ная собака, хорошо поддающаяся дрессировке. Легендарную сла
ву приобрел сенбернар Барри, спасший от верной гибели 41 че
ловека. Встречаются две разновидности сенбернара — длинно
шерстная и короткошерстная. Окрас белый с рыжими пятнами. 
Высота в холке 70-80 см. Поистине альпийское животное, чувст
вующее себя лучше всего при минусовой температуре.

2. Леонбергер. Порода, выведенная немецким кинологом Ген
рихом Эссигом из сенбернара путем скрещивания с ньюфаунд
лендом и пиренейской горной собакой. Унаследовав лучшие ка
чества сенбернара, новая порода приобрела большую подвиж
ность, изящество и выносливость. Окрас от палевого до красно
коричневого. Желательна черная «маска» на морде. Высота в хол
ке 70-75 см.

3. Ньюфаундленд. Порода, выведенная на о. Ньюфаундленд анг
лийскими поселенцами. Массивная, мощная, при этом на удив
ление выносливая и энергичная, хорошо плавающая собака. 
Упавшего в воду или просто плывущего человека вытаскивает на 
берег, не дожидаясь команды, так что купаться в присутствии 
ньюфаундленда — дело хлопотное. Шерсть длинная, не промо
кающая в воде. Окрас, как правило, черный. Легко поддающаяся 
обучению, смелая, сильная, обаятельная собака. Потомок рет
риверов. В Европе используется в качестве горно-спасательной 
или комнатно-декоративной собаки. Особенно популярен в 
Швейцарии. Мягкий климат переносит с трудом. Не имея воз
можности много плавать, быстро слабеет и становится воспри
имчивым к болезням.

52





Ездовые собаки. Незаменимые помощники жителей приполяр
ных районов. Используются в санной упряжке и для охоты. Мясо 
ездовых собак употреблялось в пишу, а шкура — для изготовле
ния одежды.

1. Эскимосская собака. Естественная порода, сформировавшаяся 
в суровых условиях северного Заполярья. Универсальная собака 
эскимосов, являющаяся американским аналогом лайки. Эскимо
сы и северные индейцы для получения сильного и закаленного 
потомства до сих пор практикуют спаривание этих собак с вол
ками, выгоняя пустующую суку в лес. Порода полудикая, слуша
ющаяся только кнута, нередко нападающая на собственного хо
зяина. Достаточно умная, окрас может быть самый разный. 
Шерсть длинная, плотная, рост 55-60 см. На хорошее обращение 
отвечает благодарностью и может стать преданным другом. Аляс
ский маламут, часто упоминаемый в канадской литературе, явля
ется окультуренной разновидностью эскимосской собаки.

2. Хаски. Происходит от северных, по некоторым данным — си
бирских собак. Достоинства ее ценятся весьма высоко: хаски 
используют как ездовую, сторожевую, охотничью, вьючную и да
же как полицейскую собаку. Отличается бдительностью и при
родным умом. Рост 50-60 см, окрас чаще всего пятнисто-серый, 
серый либо песцовый. В последнее время хаски все чаще держат 
в качестве комнатной собаки.

3. Евразийская собака (собака Конрада Лоренца). Как самостояте
льная порода признана недавно. Результат целенаправленного 
скрещивания чау-чау и немецкой овчарки. Своими великолеп
ными данными обязана уникальным познаниям ученого-киноло
га и удачным подбором исходного материала. Ездовая собака, 
хорошо показавшая себя также в качестве розыскной и стороже
вой. По словам создателя этой породы, лауреата Нобелевской 
премии К. Лоренца, результатом его работы стал не выверт ка
призной моды, не искусственный плод усилий специалиста по 
совершенствованию экстерьера, а живое, обладающее неиспор
ченным характером естественное существо, которое способно 
дать именно то, чего ждет от собаки несчастный цивилизован
ный человек, обитатель асфальта (см. также с. 108).

54





Декоративные породы. Горожане не могут обойтись без собак, де
ржать которых, несмотря на все связанные с этим неудобства, их 
заставляет усиливающаяся по мере развития урбанизации внут
ренняя потребность. Прыгающее вокруг нас, нуждающееся в ре
гулярных прогулках живое существо лучше всяких таблеток успо
каивает возбужденные городской суматохой нервы. К сожале
нию, самым главным в нашей собаке мы зачастую считаем ее 
красоту и редкость породы, поэтому присущие декоративным со
бакам природные достоинства медленно, но верно угасают. Про
цесс этот можно, однако, остановить путем целенаправленного и 
последовательного отбора.

1. Самоедский шпиц. Предки этой собаки использовались в каче
стве ездовых в экспедиции Ф. Нансена и приобрели популяр
ность благодаря его книгам. До сих пор не утрачены многие 
полезные качества исходной породы. Окрас черный, желтый, 
коричневый, белый, на спине и груди отдельных особей возмож
ны крестообразные отметины. Высота в холке 45-60 см.

2. Чау-чау. Происходит из Китая, где в отдельных провинциях 
его мясо является излюбленным деликатесом. Случается даже, 
что недобросовестные торговцы фальсифицируют собачий око
рочок, поэтому в качестве фирменного знака на конце лапы 
принято оставлять клочок шерсти. Собака с прекрасным харак
тером и чувством собственного достоинства, очень самостоятель
ная, уравновешенная, с высокой сопротивляемостью организма, 
ростом около 50 см. К сожалению, селекционеры сделали все, 
чтобы внешне уподобить ее плюшевому медвежонку. Окрас чер
ный, рыжий различных оттенков, белый. В чау-чау, который 
удовлетворяет всем требованиям городского содержания, вы 
приобретете настоящего друга.

3. Карликовый шпиц. Миниатюрное, ростом 25-28 см, шумное, 
истеричное и изнеженное животное, форма головы которого ука
зывает на вырождение породы. Трудно даже поверить, что она 
состоит в родстве со степенными, крупными по размерам ра
бочими собаками. Окрас может быть самый разный. Итальян
скую разновидность называют вольпино.

56





1. Бедлиигтон-терьер. Кто бы подумал, что эта порода, ныне на
поминающая скорее овечку, нежели собаку, была в свое время 
охотничьей! Очень сообразительная, легко дрессируемая, чисто
плотная и послушная собака, как правило, дружелюбная к чело
веку. Высота в холке 40-42 см, шерсть мягкая, волнистая, серых 
оттенков. Порода, удобная для содержания в городской квартире.

2. Скотч-терьер. Очень забавная с виду собака с вытянутым те
лом, угловатой головой и густыми бровями, держащая хвост 
«морковкой». Животное умное, но упрямое, своевольное, смелое 
и настойчивое, не слишком склонное к болезням. Когда-то его 
использовали на охоте. С середины 30-х годов этот «карманный 
геркулес» стал одним из любимцев собаководов. Окрас раз
личный, от черного до песочного, тело плотное, но рост всего 
лишь 25-28 см. Горожанам — любителям терьеров — от души ре
комендуем эту породу.

3. Скай-терьер. Собака, издавна популярная в Англии, с сильно 
вытянутым телом, ростом около 25 см, с обильным шерстным 
покровом серых тонов. «Зубастая», недружелюбная, но очень 
привязанная к хозяину. В породе много упрямых и своенравных 
собак «с характером». В наше время содержится исключительно 
в качестве друга семьи. Для этой цели скай-терьер — одна из са
мых подходящих пород.

4. Йоркшир-терьер. Крохотная, всего-навсего около 3 кг весом, 
собачка, по характеру настоящая злюка. Самый маленький из 
терьеров. Порода чисто декоративная, с длинной, свисающей до 
земли шелковистой шерстью, требующей каждодневного ухода. 
Окрас обычно серо-стальной, живот рыжеватый. Как все легкие, 
с быстрым обменом веществ, животные, очень живая и дина
мичная, с яростью преследующая всякое меньшее по размерам 
существо и способная, как утверждают, расправиться даже с кры
сой. Сумасбродные хозяйки нередко украшают «волосы» модной 
собачки бантиками, а то и драгоценностями.

58





1-2. Пудели. Порода выведена во Франции, хотя, возможно, не
которое отношение к ней имели и венгры, поскольку немецкие 
источники XVII-XVIII веков упоминают пуделя как венгерскую 
«водяную собаку». Одна из самых смышленых, чрезвычайно лов
ких, работоспособных, очаровательных, послушных и исполни
тельных собачьих пород. В старину использовалась для охоты на 
водоплавающих, в настоящее время, если и работает, то на цир
ковой арене, в качестве «звезды» какого-нибудь аттракциона. 
Распространена во всем мире как комнатно-декоративная. 
Шерсть подстригается строго определенным образом. Окрас бе
лый, черный, коричневый, встречается также и серебристый. 
Пятнистость считают пороком. В зависимости от размеров раз
личают четыре разновидности: большой (королевский), малый 
(или средний), карликовый и той-пудель.

1. Большой пудель. Высота в холке 45-60 см, хорошо поддается 
дрессировке, услужлив, способен усвоить практически все, чему 
можно научить собаку.

2. Карликовый пудель. Уменьшенный и испорченный чрезмерной 
селекцией вариант более крупных пуделей. Рост 25-28 см. Похожая 
на плюшевую игрушку фигура и блестящие глазки-пуговицы сде
лали эту разновидность весьма популярной. Собака довольно изне
женная, чувствительная к переменам погоды, сугубо декоративная.

3. Французский бульдог. Происходящая от догов небольшая соба
ка весом всего лишь от 7 до 14 кг. Вырождение этой породы 
достигло уже той черты, когда разводить их из-за большого 
количества аномалий стало довольно трудно. Чувствительна к 
изменениям окружающей среды, отличается преданностью и хо
рошим сторожевым инстинктом. Содержится исключительно как 
комнатно-декоративная.

4. Карликовый пинчер. Как утверждают, выведен в Тюрингии из 
добермана. Если это действительно так, то яблоко упало доволь
но далеко от яблони. Карликовый пинчер — продукт ярко выра
женного дегенеративного процесса. От своих предков унаследо
вал только масть и общие внешние черты. Несмотря на это, мно
гие обожают собачку за ее преданность, живость, вниматель
ность. Очень удобна для комнатного содержания, хотя и ка
призна. Имея рост 28-30 см, занимает совсем мало места.

60





1. Пекинес. Древняя порода, выведенная при дворе китайских 
императоров. Маленькая, приземистая собака ростом от 15 до 25 
см, с длинной красивой шерстью, умная, очень привязанная к 
хозяину, чисто декоративная. Окрас разнообразный. Чем миниа
тюрнее пекинес, тем выше он ценится.

2. Мальтийская болонка. Маленьких собачонок держали, как из
вестно, уже в Древнем Египте, забавляли они и богатых римля
нок. Порода декоративная, рост мальтийской болонки 20-25 см, 
шерсть длинная, шелковистая, масть, как правило, белая.

3. Чихуахуа. Одна из самых модных и дорогих пород ростом все
го 15-20 см. Наиболее миниатюрные из них могут поместиться в 
большом фужере для шампанского. Обладая живым темперамен
том, облаивают всех посторонних, но скорее не агрессивно, а 
словно бы говоря: «Уходи, я тебя боюсь!» Известны две разно
видности: длинношерстная и короткошерстная; и почти все ок
расы от белого, желтого и до черного. Выведена в империи ац
теков, где была, вероятно, излюбленной собакой господствующе
го класса.

4. Мексиканская голая собачка. Относится к группе собак, от 
природы полностью или в значительной степени лишенных 
шерсти. Высота в холке 30-50 см. Совершенно голая, серого цве
та собака с редкими пучками волос на темени головы и кончике 
хвоста — не самое приятное для глаз зрелище, хотя некоторые (о 
вкусах не спорят) держат ее именно из-за этой особенности. Как 
утверждают, в коже мексиканской голой собаки, в отличие от 
других пород, имеются потовые железы, поэтому она не вы
валивает язык, когда ей жарко. Во всех описаниях фигурирует 
как смирная, дружелюбная и умная собака. В Мексике, на ее 
исконной родине, с нею связано множество суеверий и рецептов 
народной медицины. По некоторым источникам, испанские 
конквистадоры, до основания разрушившие государство ацтеков, 
употребляли мясо голой собаки как деликатес.

62





Часть 2





Многолико собачье семейство: в кинологических справочниках 
содержится до 360 пород, а по некоторым новым данным их око
ло 800. Это почти фантастическое богатство мастей, форм и раз
меров сложилось в течение последних ста лет. Собака, какой мы 
ее знаем сегодня, — творение человека, его воображения и неус
танных творческих поисков.

Однако основой основ был волк. Многие повадки великолеп
ного хищника унаследовали собаки. Так, например, страсть рыть 
ямы отличает терьеров, которые были выведены специально для 
норной работы. Привычка волка замирать перед нападением на 
жертву передалась собакам, охотящимся на пернатую дичь. Дру
гая привычка — неотступно идти по следу — стала особенностью 
гончих собак, а манера тащить пораженного зверя в зубах — 
рабочим качеством ретриверов. Облюбовав добычу, волк никогда 
не бросит след, даже если на пути его окажется целое стадо 
животных, — точно так же ведут себя и его поздние потомки, 
ищейки. А такие естественные для него качества, как товарище
ство и верность, стали основой надежности и преданности до
машней собаки. Что касается чрезвычайно высокой приспособ
ляемости волка, то ей мы обязаны многообразием собачьих 
пород, благополучно существующих в самых разных условиях.

Таким образом, при составлении этой части книги мы имели 
богатый выбор. В основном в нее вошли те породы, которые 
встречаются крайне редко. Собаки эти, может, не столь популяр
ны и знамениты, чем более модные их сородичи, но не менее 
обаятельны и умны, не менее преданы своему хозяину.

67



Английский мастиф. Звезда первой величины среди всех тяжело
весных собак. В ее формировании свою роль сыграли самые гроз
ные и огромные собаки: молосская и несколько разновидностей 
дога. Великие завоеватели древности, например, Александр Ма
кедонский и Юлий Цезарь, восхищенные поразительной силой и 
бесстрашием мастифа, немало способствовали его распростране
нию. Возможно, с этим не в последнюю очередь связана и его 
популярность в средневековой Англии, где эту чрезвычайно раз
ностороннюю породу использовали и в качестве боевой собаки, 
и для охраны имущества, и на охоте, и даже как «гладиатора» в 
поединках с хищниками. Впоследствии слава английского мас
тифа пошла на убыль, тем не менее, он продолжал сохранять 
свои внешние и внутренние достоинства. Современный мастиф, 
наряду с сенбернаром, является рекордсменом по величине и ве
су — рост его достигает 70-80 см, а вес целых 100 кг! У наиболее 
выдающихся особей масса тела сочетается с не менее примеча
тельными внешними характеристиками — огромной головой, 
мощной шеей, широкой и глубокой грудью, массивным костя
ком и развитой мускулатурой. Шерсть мастифа короткая и гус
тая, окрас светло-желтый или тигровый, с черной «маской» на 
морде.

Тибетский мастиф. Об этом огромном животном еще Аристотель 
заметил, что люди считают мастифа помесью собаки и тигра. 
Можно понять такое высказывание древнего мыслителя, когда 
видишь воинственность, храбрость и величину тибетского мас
тифа. Кинологические справочники усматривают в этой рослой 
собаке общего предка всех горных собак. Ее изображения можно 
видеть на извлеченных из-под руин Ниневии и Вавилона релье
фах. Много позже, в XIII веке, Марко Поло упоминает собаку 
«величиной с осла», виденную им в Монголии, в описании кото
рой нетрудно узнать тибетского мастифа. Собака с угрюмым 
взглядом, висячими ушами, отдаленно напоминающая ньюфаун
дленда. Порода чрезвычайно редкая, нигде, кроме Тибета, по-на
стоящему не прижившаяся. Шерсть грубая, жесткая, длинная, 
окрас черный или светло-коричневый. Высота в холке 80 см, вес 
90 кг.





Бордосский дог. Боевая собака древнего происхождения. Еще 
ассирийцы использовали в своих войнах подобных по кон
ституции боевых псов. Непосредственными предками бордос
ского дога были так называемые волкодавы, с которыми в сред
ние века охотились на медведя и кабана. А в конце XVIII сто
летия об этой породе писали: «Пес сильный и храбрый, случает
ся, даже жестокий, однако понурый и вялый, замкнутый, не 
слишком привязчивый, нерадивый, к тому же давно знамени
тость утративший». К этому времени порода и в самом деле 
почти исчезла. Только в Центральной Франции, в тех местно
стях, где сохранялись традиции цирковых боев, осталось не
сколько экземпляров. Бордосский дог успешно мерился силами 
с волком, медведем, с быком На первую собачью выставку, орга
низованную в Париже в 1663 г., было заявлено восемь таких со
бак, которые именно тогда получили название «бордосских». С 
тех пор процесс разведения бордосского дога несколько ожи
вился, однако и по сей день порода не обрела популярности, хотя 
современные ее представители могут быть прекрасными телох
ранителями, верными друзьями и превосходными сторожами. 
Внешне напоминает боксера, но значительно крупнее его. 
Шерсть короткая, рыжевато-коричневая, с черной «маской» на 
морде. Рост 58-66 см, вес 35-50 кг.

Шар-пей. В течение веков обитает в южных провинциях Китая, 
у побережья Южно-китайского моря. По всей вероятности, был 
известен еще во времена династии Хань, за 200 лет до н. э. 
Основным назначением шар-пея была охрана жилья и домашне
го скота. Позднее из него была сформирована бойцовая собака, 
выделявшаяся в поединках напористостью, необузданной и сле
пой злобой. Со временем популярность породы упала настолько, 
что она оказалась под угрозой исчезновения. К счастью, в 1971 
г. на нее обратил внимание один из американских журналов по 
кинологии, мобилизовавший селекционеров на спасение шар
пея от вымирания. Собака тяжелая, но пропорционального креп
кого сложения. Оригинальность внешнему виду шар-пея прида
ют морщины и складки кожи, скроенной «на вырост». Шерсть 
короткая. Окрас бронзовый, иногда красновато-каштановый с 
черным или голубоватым отливом. Высота в холке 41-51 см, вес 
20-25 кг.

70





Аргентинский дог. Единственная признанная и в настоящее время 
распространенная уже во многих странах мира аргентинская 
порода. Происхождение ее не известно даже аргентинским кино
логам, которые высказывают на этот счет лишь предположения. 
Возможно, при ее выведении были использованы боксеры и со
баки типа мастифа. С боксером аргентинского дога сближает 
форма его головы. На родине эту собаку, благодаря ее упорству 
и бесстрашию, использовали в качестве бойцовой и рабочей. От
личаясь врожденной находчивостью, с честью выходит из самых 
сложных ситуаций. Животное крепкого сложения, мускулистое, 
быстрое, гибкое. По характеру сдержанное, недоверчивое к 
чужим и вместе с тем умное, легко обучаемое, веселое и даже 
игривое. Характерную внешность аргентинского дога определяет 
прежде всего голова с короткой квадратной мордой. Уши 
купируются. Хвост длинный, горизонтально поставленный. 
Шерсть короткая, плотно прилегающая к телу, окрас чисто бе
лый, на голове допускается небольшое темное пятно. Высота ар
гентинского дога 60-65 см, вес 40-45 кг.

Тоша. Во всех странах мира уважающие себя кинологи стре
мились вывести свои особые, национальные породы собак. Не 
отстали от других в этом благородном соревновании и японцы, 
создав целый ряд интересных, неподражаемых и прекрасных 
пород. Среди них — в прямом смысле слова — выделяется тоша. 
При выведении этой породы, которое продолжалось довольно 
долго, с 1868 по 1912 г., использовали английского бульдога, 
бультерьера, немецкого дога и даже сенбернара. Несмотря на это, 
тоша больше всего похож на бладхаунда, но с более мощной и 
мускулистой конституцией и меньшими по размеру ушами. У се
бя на родине благодаря исключительной физической силе и 
решительному бойцовскому характеру имел успех в собачьих 
поединках, а в наше время используется в качестве полицейской 
собаки. Превосходный сторож и телохранитель. Отличается тем
пераментностью, восприимчивостью к дрессуре, при защите хо
зяина решителен и опасен, к посторонним относится недовер
чиво. Нуждается в движении и каждодневных занятиях. Голова 
выделяется большими размерами, уши висят. Шерсть короткая и 
густая, окрас чаще всего рыжевато-коричневый, иногда с белыми 
отметинами. Рост свыше 60 см, вес 30-38 кг.

72





Ирландский волкодав. Одна из древнейших пород. В связи с ее 
происхождением чаще всего задают вопрос, являются ли ир
ландские волкодавы, которых мы видим сегодня на выставках, 
действительными потомками древней породы, или это лишь воз
рожденная, современная разновидность легендарных собак? От
ветить определенно на этот вопрос достаточно трудно, но ясно 
одно: речь идет о породе с богатым прошлым. Едва ли не вся 
история Ирландии сопровождается яркими романтическими рас
сказами об ирландских волкодавах. Например, существует мно
жество «достоверных» повествований о знаменитейшем волкода
ве, который — около 1700 года! — уничтожил в Ирландии пос
леднего волка. Затем об ирландском волкодаве долго не было 
никаких упоминаний, вместе с легендами постепенно исчезали и 
сами собаки, чтобы позднее вновь возродиться, причем сохранив 
свой первоначальный вид и присущие им достоинства. Порода, 
вне всяких сомнений, относится к группе борзых. Некоторые 
английские источники описывают ирландского волкодава как 
настоящего великана, каким он, возможно, и был несколько со
тен лет назад. В наши дни минимальный рост его 77-80 см, вес 
около 60 кг. Шерсть густая, грубая, средней длины. Окрас чер
но-серый. Несмотря на внушительные размеры, является одной 
из самых кротких собак.

Шотландская борзая (дирхаунд). По всей вероятности, в Англию 
ее завезли финикийские купцы, откуда позднее она попала на се
вер, в Шотландию. Особенно популярна эта порода была в XVI 
веке, когда охота на оленей была очень распространена. Позднее 
поголовье шотландских борзых неуклонно сокращалось, и хотя 
до полного исчезновения их удалось уберечь, широкая извест
ность к ним уже не вернулась. Из-за внешнего сходства с ир
ландским волкодавом многие путают эти породы. Собака огром
ного роста, с грубым шерстным покровом и не очень привлека
тельным экстерьером, но надежная, умная и ласковая. Голова су
жающейся формы, уши висячие, хвост достигает скакательных 
суставов. Окрас обычно синевато-серый, но встречаются и серо
вато-рыжий, и различные оттенки желтого и серого. Шерсть 
шотладской борзой не требует никакого ухода. Высота в холке 
свыше 71 см, вес 30-48 кг.

74





Акита. Излюбленная сторожевая собака японцев. В древние вре
мена использовалась для охоты на крупного зверя, позднее прос
лавилась как неизменная участница собачьих боев, а когда эти 
далеко не бескровные поединки были запрещены, а ките при
шлось «поменять профессию», став спортивной собакой, лю
бимицей публики. Однако рост, быстрота и сила, бесстрашие и 
злобность к противнику — все эти качества бойцовой собаки по
зволили сделать из акиты идеального сторожевого и караульного 
пса, врожденные способности которого заслуживают того, чтобы 
их совершенствовали путем специального тренинга. Благодаря 
своим великолепным данным акита завоевала признание собако
водов и за пределами Японии, разведением этой породы в насто
ящее время занимаются во многих странах, особенно популярна 
она в США и Великобритании. Собака понятливая, быстро и с 
удовольствием усваивающая самую сложную «науку». Характер 
искренний и прямой. По конституции и внешнему облику акиты 
можно однозначно утверждать, что она из семейства шпицев. Го
лова сужающейся формы. Уши стоячие, небольшие. Хвост загнут 
кольцом над спиной. Шерсть короткая, прилегающая, окрас ры
жий, белый, тигровый, черно-серый или с черными пятнами на 
белом фоне. Высота в холке 57,5-71 см, вес 35-40 кг.

Африканская львиная собака (родезийский риджбек). Единствен
ная из львиных собак, которая может по праву носить это гордое 
имя, ибо на ее родине эту собаку действительно когда-то исполь
зовали для охоты на львов. Разумеется, для того, чтобы устра
шить или обратить в бегство царя зверей, требовалось не менее 
4-5 собак. Колыбелью этой породы была, собственно, Южная 
Африка, где риджбек известен несколько сотен лет. Когда белые 
поселенцы направились на север, в сторону Родезии, они взяли 
с собой этих сильных, надежных и боевитых собак для охраны 
походных лагерей от диких животных. С этой целью — как сто
рожевых и патрульных собак — используют их и сегодня. От
личается мощным сложением и развитой мускулатурой. Един
ственная порода, на спине которой по шерсти проходит своеоб
разная «бороздка». Уши висячие, хвост слегка загнут. Шерсть ко
роткая и густая, окрас светло-коричневый, на груди допускаются 
немногочисленные белые пятна. Рост 61-68 см, вес 30-35 кг.

76





Кавказская овчарка. В происхождении этой породы много общего 
с происхождением других пастушьих собак. В обязанности кав
казской овчарки входила охрана доверенного ей стада, защищая 
которое, ей не раз приходилось вступать в смертельную схватку 
с волками. Такой образ жизни способствовал формированию 
смелой, сильной, крупной собаки. Строгий отбор проводили и 
пастухи, оставляя для размножения наиболее жизнеспособных и 
боевитых особей. Поскольку породу разводили в разных частях 
России, возникло несколько отличных один от другого типов. В 
последние годы советские кинологи попытались стандар
тизировать кавказскую овчарку. Их усилия были настолько ус
пешны, что сегодня порода известна во всей Европе, и популяр
ность ее растет. В Венгрии разведением кавказской овчарки 
занимаются всего несколько лет, в том числе и в некоторых клу
бах спортивного собаководства. Зарекомендовала себя как 
великолепная сторожевая собака. Понятливая, гордая, преданная 
хозяину, недоверчивая, с посторонними ведет себя непри
ветливо, может укусить. Голова крупная, уши висячие. Шерсть 
полудлинная или короткая, окрас коричнево-серый, рыже-ко
ричневый, тигровый, пегий. Рост кавказской овчарки 60-75 см, 
вес 40-50 кг.

Шарпланинская овчарка. Одна из старейших и самых известных 
югославских пастушьих собак. Пастухи карстового плоскогорья и 
собаководы-селяне всегда тщательно следили за тем, чтобы по
рода пополнялась самыми лучшими особями. Как полагают 
кинологи, по происхождению находится где-то между древней 
молосской собакой и южноевропейской овчаркой. Отличается 
импозантной внешностью и прекрасными сторожевыми качест
вами, успешно используется в качестве служебной собаки в юго
славской армии. Спокойная, дисциплинированная, поддается 
разнообразной дрессировке. В последнее время получила при
знание и широкую популярность во всем мире. Уши висячие, 
хвост достигает скакательных суставов. Шерсть полудлинная, гу
стая. Окрас волчий, черный, белый, рыже-коричневый. Высота в 
холке 50-60 см, вес 30-40 кг.

78





Босерои (французская гладкошерстная овчарка). Еще в прошлом 
веке босерон и бриар составляли одну породу. Стандарт босерона 
был признан в 1896 году. Первоначально французские пастухи 
отбирали для разведения этой породы лишь особей, имеющих на 
задних конечностях двойные прибылые пальцы. С какой целью 
они это делали — не известно, тем не менее, этот признак оста
ется обязательным для босерона и поныне. На своей родине 
используется для охраны отар, но в хороших руках может стать 
превосходной сторожевой и патрульной собакой. Отличается 
крепкой конституцией, отвагой, неприхотливостью, безгранично 
предана хозяину, к посторонним недружелюбна. Производит 
впечатление грубовато-нескладной собаки. Отдаленно, особенно 
мастью, напоминает добермана. Уши купируют. Хвост свободно 
опущен вниз. Шерсть короткая, окрас черный с подпалинами. 
Высота в холке 70 см, вес 30-35 кг.

Бриар. Порода явно одних корней с босероном, с тем отличием, 
что при выведении бриара ставилась цель получить длинношер
стную собаку. В свое время служила при стаде, но по мерс того 
как пастушьей работы становилось все меньше, осваивала все но
вые «профессии» — сторожа, поводыря, телохранителя. В наше 
время — одна из наиболее популярных французских пород. Со
бака чрезвычайно разносторонняя, сочетающая в себе до
стоинства самых разных пород. Пригодна практически для лю
бой работы, может быть и спортивной собакой, и сторожем, и 
просто любимцем семьи. О трудолюбии бриара ходят легенды. 
Дисциплинированна, послушна, но в случае необходимости про
являет и злобность, и агрессивность. В то же время ласковая с хо
зяином, которому бесконечно преданна. Умеет ладить с детьми. 
Спокойная, не лающая без причины. Собака большого роста с 
длинным шерстным покровом. Уши бриара купируют. Хвост 
опущен, изогнут у кончика. Окрас палевый или черный. Высота 
в холке 56-68 см, вес 32-36 кг.

80





Тервюрен. Одна из шести наиболее известных пород бельгийских 
овчарок. Выведена в конце прошлого века в городе Тервюрен. В 
качестве самостоятельной породы впервые была выставлена на 
собачьей выставке 1907 г., где завоевала приз самой красивой со
баки. Первоначально использовалась как пастушья и с кругом 
своих обязанностей справлялась великолепно. В годы первой 
мировой войны не было лучшей собаки-санитара, нежели тервю
рен, который неутомимо, с поразительной уверенностью разы
скивал раненых на поле боя. Типичный однолюб, готовый на все 
ради своего хозяина. Об уме тервюрена рассказывают легенды. 
Работоспособность, хорошая дрессируемость, понятливость и 
послушность этой собаки также общеизвестны. Обладая прекрас
ным чутьем, может использоваться в качестве розыскной. Экс
терьер тервюрена однозначно свидетельствует о его родстве с не
мецкой овчаркой. Собака средних размеров, элегантная, с раз
витой мускулатурой и стоячими ушами. От грюнанделя и ма
линуа отличается прежде всего рыже-бурым, с черным отливом, 
окрасом. Рост 56-66 см, вес 24-28 кг.

Грюнандель. История бельгийских овчарок, как это ни странно, 
началась, когда от услуг этих собак, связанных с их главным 
предназначением — пастьбой скота, стали постепенно отказыва
ться. Волки, представлявшие главную угрозу скоту, были истреб
лены, пастбища огорожены, а с развитием железных дорог отпала 
необходимость перегонять отары на ярмарку «овечьими тро
пами». Но, к счастью, приблизительно в эту же пору вошли в мо
ду собачьи выставки. «Конкурсы красоты» собак немало способ
ствовали сохранению лучших типов. Среди разновидностей овча
рок был и сформировавшийся между 1880 и 1890 г. — и до сих 
пор популярный — грюнандель, порода, названная в честь горо
да, где жил создавший ее селекционер. В годы первой мировой 
войны грюнандели, получив специальную подготовку, использо
вались как связные. Позднее они прекрасно зарекомендовали се
бя в качестве сторожевых и полицейских собак. Любители спор
тивных собак также с удовольствием работают с данной породой, 
поддающейся разнообразной дрессировке. Стандарт грюнанделя 
полностью совпадает со стандартом тервюрена, с тем отличием, 
что первый имеет сплошной черный окрас.

82





Татранская овчарка. Известная порода, одна из красивейших 
польских пастушьих собак. По конституции напоминает венгер
ского куваса, но мощнее его. Шерсть белоснежная, длинная. У 
себя на родине и сегодня применяется как пастушья, но исполь
зуется и в качестве сторожевой, многие держат ее как декора
тивную. По некоторым данным, предком татранской овчарки 
была бергамская пастушья собака (мало чем отличающаяся от 
венгерского комондора). Бесстрашная, бдительная и спокойная, 
хорошо поддается дрессировке и обучению. Ладит с детьми, 
очень привязана к семье, в которой живет, добродушна, однако 
в случае необходимости не даст спуску любому противнику. При 
домашнем содержании нуждается в длительных прогулках. Бла
годаря исключительной красоте получила распространение во 
многих странах Европы. Однажды сдружившись с ней, вы никог
да не забудете это очаровательное животное. У татранской ов
чарки крупная голова, темные глаза с приветливым взглядом. 
Уши висячие, хвост достигает скакательных суставов. Мочка но
са черная или, реже, коричневая. Высота в холке 60-65 см, вес 30- 
35 кг.

Польская низинная овчарка. Никто не знает, как и когда по
явилась эта собака у польских пастухов. Происхождение ее пок
рыто туманом. Прекрасно зарекомендовала себя на пастушьей 
службе. Кинологические справочники относят эту породу к 
числу весьма древних. На внешний вид собаки пастухи не очень- 
то обращали внимание, зато ценили работоспособность и темпе
рамент, неприхотливость и умение управлять стадом. Все эти 
великолепные качества польская низинная овчарка — невзирая 
на все ухищрения селекционеров — сохранила и по сей день. По
рода напоминает венгерскую пули, однако крупнее ее. Популяр
ность польской низинной благодаря се длинной и необычной 
шерсти распространяется все более широко. Уши у этой собаки 
висячие, хвост обычно купируют. Шерсть не требует особого ухо
да, важно только следить, чтобы она не сваливалась. Встречаются 
все окрасы, наиболее распространенные — серо-голубой и бело
серый. Высота в холке 40-52 см, вес 28-30 кг.

84





Бобтейл (староанглийская овчарка). Около двухсот лет назад анг
лийские пастухи задались целью вывести динамичную, выно
сливую, умную пастушью собаку. Требовалась порода с мощной 
конституцией, пригодная не только для охраны и защиты стада, 
но и умеющая управлять им. По некоторым предположениям, 
при выведении использовались разнообразные пастушьи собаки, 
в том числе южнорусская и даже — хотя это и не заметно по 
внешнему виду бобтейла — русская псовая борзая. Усилия селек
ционеров увенчались успехом: родилась новая порода, получив
шая название староанглийской овчарки (Old English sheepdog). 
Рабочий характер собаки подтверждали купированием хвоста, 
что впоследствии закрепилось в ее новом названии (бобтейл в 
переводе с английского — «куцый хвост»). До последнего вре
мени использовалась в Англии как пастушья, но хорошо зареко
мендовала себя и в качестве сторожевой. Необычного вида «шу
ба» бобтейла и его выдающиеся умственные способности сделали 
популярной эту породу и в других странах. Длинная шерсть боб
тейла требует тщательного и систематического ухода. Окрас: все 
оттенки серого, серо-голубой с белыми пятнами или без них. 
Хвост купируется. Высота в холке не менее 56 см, вес 28-36 кг.

Бородатая колли. Официальное признание получила в 1944 году. 
Первоначальное название породы — горная колли, эпитет «боро
датая» закрепился позднее. Использовалась главным образом для 
охраны, пастьбы овец и крупного рогатого скота, хотя существует 
мнение, что в этой роли бородатая колли значительно уступает 
другим овчаркам, например, шотландской или бобтейлу. Внешне 
напоминает бобтейла, но спутать эти породы может только нео
пытный глаз. До сих пор весьма популярна в Англии и Шот
ландии, где восторженные поклонники до небес превозносят ее 
достоинства, яркую индивидуальность и неординарность внеш
него вида. Понятливая, послушная, ласковая собака, привязан
ная к хозяину и обожающая детей. Шерсть длинная и обильная. 
Уши висячие, хвост достигает скакательных суставов. Окрас ры
жевато-коричневый, черный, серо-голубой с белыми пятнами. 
Рост 53-56 см, вес 30 кг.

86





Абруццкая овчарка (маремма). Любимая пастушья собака итальян
цев, называемая также маремма. О происхождении ее известно 
немного. Одни полагают, что порода попала в Италию в эпоху 
великого переселения народов, другие считают, что она была вы
ведена из пиренейской горной собаки. Есть основания предпо
лагать и среднеазиатское происхождение мареммы. Собака с 
мощной конституцией, хорошо приспособленная к суровым кли
матическим условиям. Это, а также бесстрашный и боевитый ха
рактер, делают ее идеальной пастушьей породой. В Италии до 
сих пор можно встретить огромные отары овец, охраняемые аб
руццкими овчарками. Отличается крупными размерами, преле
стной, величественной внешностью и роскошной белоснежной 
«шубой». Бдительная, верная и неподкупная собака, прекрасно 
освоившая обязанности сторожевой. Шерсть длинная, но не тре
бующая особого ухода. Голова крупная, уши висячие. Маремма 
довольно похожа на венгерского куваса и татранскую овчарку. 
Высота в холке 60-80 см, вес 50-70 кг.

Ховаварт. Порода сравнительно молодая — но с древним на
званием! Уже в средневековых источниках упоминается гофварт 
(в переводе с немецкого — «страж дома») как надежная стороже
вая собака, популярная у крестьян Германии. В одной из ста
ринных книг о собаках, датированной 1473 г., рассказывается о 
применении ховаварта против грабителей, а также для отыскания 
их тайников и даже для работы по следу. На старых гравюрах хо
ваварт изображается в виде длинношерстной собаки с массивной 
конституцией и закрученным кверху хвостом. Около полувека 
назад порода была восстановлена немецкими кинологами путем 
скрещивания с крупными горными собаками. Стандарт совре
менного ховаварта установлен в 1936 году. Порода не только 
сильная, но и подвижная, отличается бдительностью и умом. 
Обладает прекрасным сторожевым инстинктом и отменной злоб
ностью. Уши висячие, хвост достигает скакательных суставов. 
Голос густой и звучный. Глаза карие, со смышленым, выра
зительным взглядом. Шерсть длинная, окрас черный с под
палинами или палевый одноцветный. Высота в холке 55-70 см, 
вес 30 кг.

88





Бернская пастушья собака. Похожа на сенбернара в уменьшенном 
варианте. Порода весьма благородных кровей: по легенде, попала 
в Швейцарию две тысячи лет назад вместе с римскими легионе
рами. Выполняла ключевые задачи, охраняя альпийские склады, 
дороги и горные перевалы. Легионеры позднее покинули эти 
края, а собака осталась. Круг обязанностей бернской пастушьей 
несколько изменился: она охраняла жилище хозяина и даже 
впрягалась порой в небольшую двуколку. В наше время исполь
зуется в основном как сторожевая, иногда — как собака-про
водник или телохранитель. Чрезвычайно надежна, послушна 
подчас до кротости и вместе с тем бдительна и бесстрашна, легко 
поддается разнообразной выучке. Внушительная голова, умный 
взгляд, симпатичная морда, блестящая длинная шерсть делают 
внешность этой собаки особенно привлекательной, а белые 
окончания лап, белая проточина вдоль носа и украшающая грудь 
«манишка» только усиливают это впечатление. Окрас черно
рыже-белый. Высота в холке 58-70 см, вес 35-50 кг.

Пиренейская горная собака. Относится к группе крупных пород, 
попавших в Европу из Азии на разных этапах переселения наро
дов. Первоначально охраняла пасущиеся стада от волков, медве
дей и воров. По свидетельству французских историков, на юго- 
востоке Франции пиренейские горные собаки сторожили замки 
и крепости. Позднее этих боевитых, устрашающе сильных собак 
использовали во французской и английской армиях. До сих пор 
сохранились оснащенные наружными шипами ошейники, кото
рые они носили во время боя. В наши дни собаки этой породы 
«присматривают» за хуторами, фабричными постройками, круп
ными складами и прочими важными объектами. Встречаются 
они и в качестве неподкупных и страшных сторожей на загород
ных виллах. Импозантная, поразительной красоты собака в бело
снежной «шубе» с желто-бурыми подпалами на голове, ушах и у 
основания хвоста. Уши небольшие, висячие, шерсть длинная, 
плотная, мягкая на ощупь. Поведение пиренейской горной со
баки характеризуется сдержанностью и достоинством. Высота в 
холке 65-80 см, вес 45-55 кг.





Карельская медвежья собака. Порода выведена в Финляндии. Со
стоит в ближайшем родстве с лайками и входит в обширное се
мейство шпицев. До сих пор используется при охоте на медведя, 
рысь, лося. Все органы чувств карельской медвежьей, особенно 
чутье, развиты безупречно. Обладает уникальной способностью 
безошибочно находить места зимней спячки медведей, тем са
мым оказывая охотникам неоценимую услугу. Чрезвычайно 
воинственная, не терпящая рядом с собой других собак. Обладает 
отличными сторожевыми качествами: отважна, быстра, энер
гична, агрессивна по отношению к посторонним. Независимая, 
подчас даже своевольная, однако при соответствующем обра
щении вполне управляемая собака. В последнее время стано
вится все более модной в мире как верный спутник и друг чело
века. Голова сужающейся формы, уши маленькие, стоячие. Хвост 
закручивается на спину. Шерсть короткая, окрас черный с бе
лыми пятнами, но возможен и черно-коричневый. Высота в хол
ке 48-60 см, вес 20-22 кг.

Басенджи. Своим видом напоминает первобытную собаку. Прос
лавилась тем, что совсем не умеет лаять. Когда ее разозлят, изда
ет лишь рычание или повизгивает. Обнаружена в конце прошло
го века у племен банту в долине Конго. Поначалу эту собаку на
зывали шензи, затем конголезским терьером, и лишь с 1939 г. за 
ней закрепилось название басенджи. По мнению некоторых 
кинологов происхождение этой породы связано с дикой собакой 
динго или шакалом, от которых она отличается только скручен
ным в кольцо хвостом. Надо думать, что примитивные афри
канские племена не выводили породу в современном пони
мании, а просто позволяли собаке обитать рядом с ними. Учиты
вая скудные условия жизни туземцев, можно предположить, что 
для дальнейшего разведения они отбирали собак небольших раз
меров, поскольку им было не безразлично, сколько ела шензи. 
Собака довольно упрямая, своевольная, непослушная. Шерсть 
короткая, окрас желто-рыжий, рыжевато-коричневый, черно-се
рый с белыми пятнами. Рост 40-42 см, вес 9-11 кг.

92





Келпи. Выведена с использованием короткошерстной колли в 70- 
х годах прошлого века в Австралии. Знаменитейшая пастушья 
порода и к тому же единственная, массово используемая до сих 
пор для пастьбы овечьих отар. По статистике, в конце 60-х годов 
в Австралии около 80 тысяч келпи зарабатывали свой «хлеб» на 
этом поприще. Одна такая собака, как утверждают хозяева келпи, 
заменяет на пастбище шестерых пастухов! Как ни странно, в Ев
ропе эта великолепная порода не нашла сколько-нибудь широко
го распространения. Собака средних размеров с не очень привле
кательной внешностью. Шерсть короткая, густая, окрас черный, 
черно-серый, серовато-рыжий, шоколадно-коричневый, голубо
вато-серый. Голова сужающейся формы, уши стоячие. Хвост с 
несколько загнутым концом. Рост келпи 44-50 см, вес 9-14 кг.

Фландрский бувье. Порода франко-бельгийского происхождения, 
полученная, по всей вероятности, в результате скрещивания бо
серона с одной из французских жесткошерстных охотничьих со
бак. Предназначалась для охраны гуртов, что и делала, проявляя 
самостоятельность, четкость и поразительную надежность. Во 
время первой мировой войны работала санитарной собакой, 
разыскивая раненых на линии фронта. Огонь неприятеля не ща
дил, разумеется, и собак, почти все поголовье которых погибло 
«при исполнении долга». К счастью, в 1923 г. несколько собако
водов-энтузиастов объединили усилия для спасения породы от 
вымирания, поголовье постепенно стабилизировалось, и вскоре 
фландрский бувье получил распространение едва ли не во всем 
мире. В наше время собаки этой породы используются француз
ской полицией, а кроме того, они отменные сторожа и телох
ранители. Франдрский бувье напоминает собой ризеншнауцера. 
Уши и хвост принято купировать. Шерсть длинная, подлежит 
триммингу. Окрас серовато-черный или тигровый. Высота в хол
ке 68-72 см, вес 35-40 кг.





Кеесхонд. Удивительно напоминает немецкого вольфшпица, на
столько, что многие ставят под вопрос самостоятельность этой 
породы. Голландские же кинологи, не отрицая, что шпицы для 
выведения кеесхонда действительно были завезены из Германии, 
абсолютно уверены в нетождественности двух пород. Как бы то 
ни было, на своей родине голландский кеесхонд давно уже заво
евал широкую популярность. Сопровождая рыбаков, кеесхонд 
научился сворачиваться в баркасе калачиком, чтобы не путаться 
под ногами хозяев, так что теперь, независимо от того, держат его 
в квартире или в саду, ему не требуется много места. Любопытно, 
что кеесхонда никогда не использовали в качестве рабочей со
баки: он никогда не пас скот, не сторожил дом. Кеесхонд всегда 
был и остается поныне просто другом человека, сообразитель
ным и послушным, верным и неподкупным. Любит общаться с 
детьми. Стоячие уши, закрученный кольцом хвост, шерстный 
покров и прочие признаки свидетельствуют о его принадлеж
ности к семейству шпицев. Особой приметой кеесхонда являют
ся «очки» — темные ободки вокруг глаз, очерчивающие более 
светлые, нежели остальная часть морды, участки. Особенно хоро
ша шерсть кеесхонда: на голове, ушах и передней поверхности 
лап короткая, на остальной поверхности тела длинная. Окрас се
ребристо-серый. Рост 44-48 см, вес 25-30 кг.

Мягкошерстный пшеничный терьер. По мнению некоторых кино
логов, предком этой породы был давно вымерший черно-желтый 
английский терьер. Другие считают, что она была выведена, из 
ирландского терьера и керри-блю-терьера. В Ирландии порода 
известна не одно столетие. Благодаря своей примечательной и 
необычной масти, а также прелестной внешности, начинает рас
пространяться в некоторых европейских странах. Когда-то была 
разносторонней рабочей собакой, использовалась не только на 
пастбищах, но даже для истребления грызунов. В наше время 
считается редкой породой, в том числе и в Ирландии. Содер
жится в качестве комнатно-декоративной, очень игривая, не 
прочь пошалить, но в целом спокойная и послушная, хотя, как 
любой терьер, предрасположена к драке, борьбе. Шерсть длин
ная и обильная, мягкая, волнистая или курчавая. Окрас пше
нично-желтый, более темный у носа и на ушах. Рост 30-35 см, вес 
14-16 кг.





Стаффордширский бультерьер. В начале XIX века невиданным ус
пехом пользовались в Англии поединки с быками и собачьи бои. 
На первых — предварительно разъяренных быков атаковали 
предки современных бульдогов, а в последних — на арене в драку 
друг с другом вступали собаки независимо от породы. Когда в 
1835 г. поединки с быками были запрещены, внимание любите
лей этого «вида спорта» обратилось на собачьи бои. Благодаря 
этому обстоятельству и появился на свет стаффордширский 
бультерьер, чемпион собачьих боев, выведенный английскими 
шахтерами. Поскольку задача селекционеров состояла в том, что
бы получить резвого, сильного, выносливого и, главное, мгно
венно ориентирующегося в ситуации пса, при его выведении 
были использованы прежде всего английские бульдоги и гладко
шерстные фокстерьеры. Работа увенчалась успехом, созданная 
порода обладала великолепными качествами, повышенная аг
рессивность и невероятная злобность делали ее в высшей сте
пени пригодной для поединков. Идеальным образом сочетает в 
себе силу и упрямство бульдога с неутомимостью и быстротой 
фокстерьера. Уши стаффордширского бультерьера висячие, хвост 
достигает скакательных суставов. Шерсть короткая, густая, окрас 
тигровый, желто-рыжий, черный, белый. Высота в холке 35-40 
см, вес 13-17 кг.

Бостон-терьер. Поскольку при выведении бостон-терьера собако
воды намеревались создать бойцовую собаку, они скрестили 
английского бульдога с бультерьером. Замысел, однако не удался: 
вопреки всем стараниям собака получилась с миролюбивым, 
игривым, веселым характером! Случилось это в американском 
городе Бостоне в середине 70-х годов прошлого века. Стандарт 
породы после длительной волокиты был признан лишь в 1938 го
ду. Но затем «карьера» этой собаки быстро пошла в гору, мода на 
нее распространилась по всей Америке, а вскоре и за ее преде
лами. Голова бостон-терьера округлой формы, несколько напо
минающая французского бульдога. Уши стоячие, хвост купи
руется. Шерсть короткая, густая, окрас тигровый с белыми пят
нами на голове, на груди и на окончаниях ног. Высота в холке 38- 
43 см, вес 7-12 кг.





Ирландский водяной спаниель. Если есть среди спаниелей нена
стоящие, то таков, разумеется, ирландский водяной спаниель! Но 
обо всем по порядку... Упоминание о водяных собаках впервые 
встречается в персидских рукописях 4 тысячелетия до н. э. О 
подобных собаках, и даже конкретно о водяном спаниеле, есть 
также упоминания в источниках, относящихся к самому началу 
н. э. Но последующие столетия оставили в истории этой породы 
пробел. Известно лишь, что на рубеже XIX-XX веков популяр
ность ирландского водяного спаниеля достигла своей вершины. 
С тех пор поголовье его неуклонно сокращалось, и сейчас он 
относится к числу редких пород. По конституции и внешнему 
виду ирландский водяной спаниель существенно отличается от 
других спаниелей. Он гораздо крупнее своих «родичей», облачен 
в очень плотную «шубу» с вьющейся кольцами шерстью и из всех 
спаниелей единственный, кому не купируют хвост. Это не озна
чает, что как охотник он уступает своим собратьям. Напротив, 
ирландский водяной спаниель признан одной из лучших 
охотничьих собак на водоплавающих. Многие, особенно владель
цы загородных домов, с удовольствием держат его в качестве де
коративной собаки. Как правило, хозяева отзываются о нем с во
сторгом, восхваляя его неприхотливость и умение приспосаб
ливаться к условиям, хорошую обучаемость, кроткий и ласковый 
нрав. Встречаются два окраса — каштановый и так называемый 
печеночный. Рост 51-59 см, вес 22-30 кг.

Спиноне (итальянский гриффон). Одна из лучших и наиболее по
пулярных итальянских охотничьих собак. Выносливая и неу
томимая, смелая и уравновешенная, покладистая собака. Как ут
верждают, одинаково надежно работает в любой местности и в 
любых погодных условиях. А в лесной чаще и на болоте чувствует 
себя как в родной стихии. Превосходно плавает, любит аппор
тировку, обладает отличным чутьем. По итальянским источ
никам, сформировалась из жесткошерстной охотничьей собаки, 
обитавшей в Пьемонте, а позднее во Франции из нее был выве
ден французский гриффон. Французы, естественно, придержива
ются иного мнения. Шерсть итальянского гриффона длинная, 
густая, довольно жесткая. Окрас белый или белый с каштановы
ми пятнами. Высота в холке 58-70 см, вес 28-32 кг.

100





Бордер-терьер. Эта оригинальная по своей внешности порода бы
ла выведена в пограничье Англии с Шотландией. В свое время 
бордер-терьера успешно использовали против лисиц, для даль
нейшего разведения отбирая собак исключительно по рабочим 
качествам, не заботясь об экстерьере. Волна моды подхватила и 
эту породу, однако бордер-терьер устоял против всех ухищрений 
и опытов селекционеров и остался собакой смелой и некрасивой! 
Для охоты на лисицу его используют и поныне, причем в этой 
области он может соперничать с любой норной собакой. Очень 
понятлив, мил и послушен, легко приспосабливается к хозяину, 
его семье, к посторонним же относится недоверчиво. Животное 
неприхотливое и выносливое. Бордер-терьер не драчлив, но если 
столкновение неизбежно, то становится опасным противником. 
Порода редкая. Шерсть густая, проволокообразная, на морде 
образует бороду и усы. Глаза маленькие, темно-карие. Уши 
свисают вперед, хвост достигает скакательных суставов. Окрас 
рыжий, иногда с желтым, синим, серым оттенком. Рост 25 см, 
вес 6-7 кг.

Манчестер-терьер. О происхождении этой породы почти ничего 
не известно, можно высказать лишь предположения на этот счет. 
Выведен в Манчестере, по всей вероятности, путем скрещивания 
гладкошерстного фокстерьера с короткошерстным уиппетом, 
хотя, возможно, были использованы и другие породы. При этом 
селекционеры мечтали получить собаку, пригодную как для 
ловли крыс, так и для охоты на зайца. Замысел удался лишь на
половину: творение их стало прекрасным крысоловом! Но сегод
ня и эта «профессия» Манчестер-терьера оказалась не нужна, и 
его постигла та же судьба, что и многих других рабочих собак: он 
стал комнатно-декоративной. Некоторые считают его уродцем, 
другим же его внешность определенно нравится. Одно несомнен
но: по характеру это милейшая, игривая и веселая, чрезвычайно 
понятливая и привязчивая собака, к тому же почти не лающая. 
С точки зрения содержания, Манчестер-терьер совершенно 
неприхотлив. Шерсть короткая, не требующая особого ухода. 
Уши свисают вперед. Хвост держится на уровне спины. Окрас 
черный с рыжими подпалинами, напоминающий добермана. Вы
сота в холке 30-40 см, вес 4-8 кг.

102





Силихэм-терьер. Английская собака для охоты на выдру. История 
происхождения этой породы такова. Примерно между 1860 и 
1890 годами в уэльском городке Силихэм жил некий капитан 
Эдвардс, слывший страстным охотником. Для успешной охоты, 
помимо разнообразных гончих, которых он держал, ему требо
вались терьеры. Однако местные породы терьеров не удовлетво
ряли капитана Эдвардса, поэтому он вывел свою породу — не
большую, но смелую, резвую и выносливую собаку, которая, 
поспевая за гончими, могла проникнуть в любую нору и бес
страшно атаковала противника, многократно превосходящего ее 
по величине. Порода, получившая название силихэм-терьера, 
подобно многим другим, к нашему времени уже выбыла из раз
ряда охотничьих, став комнатно-декоративной. Однако, благода
ря умению прекрасно приспосабливаться к новым ситуациям и 
задачам, силихэм-терьер пережил и этот «удар судьбы»! Своей 
преданностью, очаровательным и веселым характером он достав
ляет огромную радость своим хозяевам. Шерсть его хотя бы два 
раза в год нуждается в тримминге. При этом на морде формируют 
брови и бороду, макушку головы и уши коротко подстригают, а 
нижнюю шерсть оставляют длинной, почти подметающей землю. 
Уши у силихэм-терьера висячие, хвост купируется. Окрас чаще 
всего белый или лимонный, на голове и ушах могут быть ко
ричневые или бронзовые отметины. Рост 30 см, вес 7-9 кг.

Денди-динмонт-терьер. Поистине достойно всяческого уважения 
то упорство, с которым английские кинологи выводили все но
вые и новые породы собак. Одной из них стала денди-динмонт- 
терьер, славная охотничья собачонка, в которой весьма любо
пытная и привлекательная внешность сочетается с прекрасным 
характером. Порода отличается интеллигентностью, Преданно
стью, и, несмотря на то, что это «настоящий» терьер, он отно
сительно мирный, легко поддается дрессировке, не очень брех
лив. Голова не по росту крупная. Уши висячие, хвост высоко 
поставлен. В шерсти длиной около 5 см своеобразно чередуется 
грубый и мягкий волос, что придает денди-динмонт-терьеру осо
бенно необычный вид. Шерстный покров требует тщательного 
ухода. Окрас черно-серый или горчичный. Рост 20-25 см, вес 7-9 
кг.

104





Уэст-хайленд-уайт-терьер. Первоначально был разновидностью 
кэрн-терьера (см. с. 117) — с точно такими же короткими конеч
ностями, грубой шерстью, весело повиливающим хвостом и по
хожей на фокстерьера мордой. Расхождение было лишь в масти. 
История этой породы, как утверждают, началась с того, что ко
роль Иоанн Безземельный (1199-1216) послал в подарок фран
цузскому королю шесть маленьких белых «собак-землекопов», 
которые, вероятно, и были предками уэст-хайленд-уайт-терьера. 
Впоследствии об этом «благородном» происхождении, похоже, 
забыли, поскольку известно, что во второй половине прошлого 
века собаководы считали позором, когда в помете кэрн-терьера 
оказывался щенок белой масти, и старательно таких выбраковы
вали. К счастью, нашелся чудак, который решил поступать нао
борот — выбраковывать всех, кроме белых. Таким образом сфор
мировалась современная разновидность породы, которая вскоре 
стала любимицей и «звездой» собачьих выставок. И вполне спра
ведливо, ибо речь идет о собаке смелой, резвой, понятливой, с 
очень устойчивым при таких небольших размерах, крепким, вы
носливым организмом. Чистая, белоснежная шерсть уэст-хай
ленд-уайт-терьера, естественно, требует регулярного и тщатель
ного ухода. Уши маленькие, стоячие, хвост держится вертикаль
но, купированию не подлежит. Рост собаки 28 см, вес 7-10 кг.

Малая львиная собачка (пти-шьен-лион). Название львиных при
своено многим породам, причем, как правило, это собаки ма
ленькие, получившие столь звучное прозвище, разумеется, не 
благодаря их силе или величине, а по внешнему сходству со 
львом — наличию гривы или хвоста с кисточкой. «Львиной» 
внешностью обладают и пекинес, и лхасский апсо, а также неко
торые представители семейства бишонов — мальтийская болон
ка, манила, гаванский бишон. Однако «настоящую» львиную со
бачку вывели все же французы. Она миниатюрная, веселая и 
подвижная; хвост оканчивается кисточкой. Постригают малую 
львиную на манер пуделя. Уши висячие, хвост закручивается на 
спину. Встречаются все окрасы, наиболее популярны белый, чер
ный, лимонный. Любимец семьи. Разводится во многих странах. 
Рост 20-35 см, вес 2-4 кг.

106





Шипперке. Порода старинная, существовавшая, по некоторым 
данным, уже в XVI веке. Можно предположить, что предком се 
была собака типа шпица или низкорослая разновидность ныне 
не существующей голландской пастушьей. В конце XVI века в 
бельгийской провинции Сен-Жери по воскресеньям рсмеслен
ники-чеботари устраивали традиционные шествия со своими 
бесхвостыми, черной масти, собаками в мастерски выделанных и 
украшенных ошейниках. Возможно, это и были предки шиппер
ке. В Бельгии эту собаку держали, как правило, рыбаки, чьи бар
касы были для нее, так сказать, родным домом. О всеобщей люб
ви, окружавшей шипперке, свидетельствуют его многочисленные 
ласкательные прозвища: «морячок», «маленький капитан», «чер
ный дьяволенок» и т. д. В 1880 г. на первой брюссельской выстав
ке собак шипперке выступал уже в качестве признанной породы 
и имел огромный успех. Вскоре он был завезен в Англию, затем 
в Соединенные Штаты, где продолжил свое триумфальное шест
вие. Сегодня эту породу разводят и любят во многих странах. 
Смелая, бдительная и умная, живая, преданная и привязчивая 
собачка. Уши стоячие, хвост купируется до минимальной длины. 
Шерсть длинная, проволокообразная, с характерным «во
ротником» на шее. Окрас черный. Рост 26-35 см, вес 3-9 кг.

Евразийская собака. Древняя, вымершая порода, возрожденная 
немецкими селекционерами под руководством известного учено
го-этолога, лауреата Нобелевской премии Конрада Лоренца 
путем скрещивания чау-чау с вольфшпицем. После при
близительно двадцатилетней работы селекционеров в 1973 г. 
Международная кинологическая федерация, центр которой рас
положен в Брюсселе, признала евразийскую собаку в качестве са
мостоятельной породы. И хотя с тех пор порода получила 
«прописку» в нескольких странах, кинологи твердо намерены 
продолжать селекцию, а не увеличивать поголовье любой ценой. 
Стандартизация породы продолжается и весьма успешно. Ев
разийская собака походит на чау-чау, но более стройная. Голова 
сужающейся формы. Уши маленькие, стоячие. Хвост закручен на 
спину. Шерсть длинная и обильная; на голове, ушах и передней 
стороне ног укороченная. Собака интеллигентная, самостоятель
ная, степенная и уравновешенная. Окрас рыжий, черный, иногда 
серо-голубой. Рост 52-60 см, вес 20-32 кг.

108





Шелти. Родина шелти — Шетлендские острова, лежащие к севе
ру от Шотландии. Суровый климат островов оказывал значитель
ное влияние на местную фауну. Карликовые овцы, шетлендские 
пони возникли отчасти под воздействием природных условий, 
отчасти — в результате сознательного вмешательства человека. 
То же самое можно сказать и о шелти, по сути являющейся 
уменьшенной копией колли. Первоначально шелти больше на
поминала шпица и лишь после многократного скрещивания с 
колли получила свою современную форму. Некогда использова
лась как пастушья, в наши дни — порода чисто декоративная. За 
нарядную внешность, миниатюрность и добрый нрав шелти лю
бят практически во всем мире. Необычность экстерьера создает
ся за счет длинной роскошной шерсти, однако этот «наряд» тре
бует постоянного тщательного ухода. Интеллигентная, бдитель
ная, очень преданная, гордая и самолюбивая, но послушная со
бака. Не прочь порезвиться и пошалить, к посторонним, однако, 
относится несколько недоверчиво. Голова сужающейся формы, 
элегантная. Кончики ушей свисают вперед, хвост опущен. Окрас 
трехцветный (черно-рыже-белый) или рыже-белый, голубовато
серый с темными и рыжими крапинами и отметинами. Высота в 
холке 33-38 см, вес 6-7 кг.

Уиппет. Эту ловкую, быструю, небольшого роста собаку — ми
ниатюрную «английскую борзую» — несколько сотен лет назад 
вывели шахтеры Северной Англии, использовав для этого глад
кошерстного фокстерьера и малую итальянскую борзую. Хотя 
создавалась эта порода для собачьих бегов, элегантного уиппета 
в наше время все чаще держат в качестве комнатно-декоративной 
собаки. Состязания уиппетов с заключением пари в Англии ус
траивают и сегодня. Невозможно поверить, что эта небольшая 
собака способна бежать со скоростью до 60 км в час. Уиппет 
хорошо переносит превратности погоды, не агрессивен и не 
брехлив. Собака стройная и поджарая, с невероятно развитой му
скулатурой, живая и динамичная. Различают две разновидности: 
короткошерстную и жесткошерстную. Окрас возможен раз
личный, в том числе многоцветный. Высота в холке 44-47 см, вес 
5-12 кг.

110





Пемброк-вельш-корги. Корги на древнекельтском языке означает 
«собака». Существует два типа вельш-корги: пемброк и кардиган. 
Друг от друга они отличаются только окрасом, а также тем, что 
хвост пемброка купируют до основания (нередко он рождается с 
атрофированным хвостом). Будучи более популярным, пемброк 
почти полностью вытеснил с «собачьего рынка» кардигана- 
вельш-корги. Несмотря на свои короткие ноги, когда-то он по
могал пасти стада, был храбрым и бдительным стражем дере
венских усадеб. В наше время это известная своей послушностью 
и воспитуемостью комнатная собака. Полагают, что при выве
дении пемброка использовали таксу и шпица, а возможно, и дру
гие породы. Собака низкорослая, крепкой конституции. «Лисья» 
голова с заостренными стоячими ушами унаследована явно от 
шпица. Шерсть короткая, густая, прилегающая. Окрас желто-ры
жий с белыми пятнами. Высота в холке 25-30 см, вес 8-11 кг.

Мопс. Английское название этой породы «pug» происходит, по 
некоторым предположениям, от латинского «pugnus» («кулак») и 
указывает на то, что морда мопса походит на сжатую в кулак 
руку. Более вероятно, однако, предположить связь с другим сох
ранившимся в диалекте значением слова «pug», которым ласка
тельно или шутливо называли проворное небольшое животное, в 
особенности, мартышку. Происхождение породы до конца не 
прояснено. По общераспространенному мнению, в Европу — че
рез Голландию — мопс попал из Китая и является короткошер
стной разновидностью пекинеса. Во всяком случае, в Англии он 
появился в XIX веке и, несмотря на некоторую свою шум
ливость, с невиданной быстротой стал всеобщим любимцем. Не
посвященные утверждают, что мопс хрипит, хрюкает, храпит, 
фыркает. Поклонники же этой породы усматривают в характер
ных хрипах и храпах мопса способ коммуникации собаки с хо
зяином. Очень понятливое животное с дружелюбным взглядом 
больших глаз. Уши маленькие, висячие. Хвост закручивается на 
спину. Шерсть короткая, окрас желто-коричневый или сереб
ристо-серый с темной «маской» на морде. Высота в холке 25-28 
см, вес 6-8 кг.

112





Ши-тцу. Одна из множества знаменитых «львиных собачек». 
Правда, требуется немало фантазии, чтобы разглядеть в этой кро
хе подобие льва! Однако для страстных собаководов нет ничего 
невозможного. По-китайски ши-тцу означает «львиная собака», 
и если как следует приглядеться к этому миниатюрному сущест
ву, то легко обнаружить, что оно имеет некоторое отношение 
если не к царю зверей, то к Китаю во всяком случае! Округлая, 
покрытая густой шерстью головка, пышные бакенбарды и борода 
сближают ши-тцу с пекинесом. Родина этой собаки — Тибет, где 
ее разводят предположительно уже многие сотни лет. В XIX веке 
ши-тцу завезли из Китая в Европу, и вскоре эта порода с роскош
ной внешностью, забавным и оригинальным видом, милейшим 
характером покорила сердца любителей собак. Очень живое, чут
кое, веселое существо. Шерсть длинная, шелковистая. Встреча
ются все окрасы и оттенки. Рост 28 см, вес 5-8 кг.

Японский хин. По всей вероятности, происходит от пекинеса или 
имеет с ним общих предков. По одному из источников, в 732 г. 
н. э. японский император получил в подарок от корейского мис
сионера необычного вида собачку, которая и стала родоначаль
ницей данной породы. По другим источникам, хин попал в Япо
нию вместе с буддистскими монахами и учителями прибли
зительно в то же время, когда возник дзен-буддизм, т. е. около 
520 г. н. э. Достоверно одно: в течение долгих веков эту собачку 
держали и разводили лишь при императорском дворе и в домах 
высшей знати. В Англии первые представители этой породы 
появились в 1880 г., но в одном из английских справочников 1863 г. 
уже содержится информация о хине, причем достаточно удиви
тельная. «Собачки эти, — сообщает справочник, — окружены 
величайшим почетом, хотя отличаются они больше странностью, 
нежели красотой. В формировании их, по-видимому, определен
ную роль сыграла и знаменитая рисовая водка сакэ, которой они 
обязаны своим карликовым ростом.» Шерсть японского хина 
длинная, шелковистая. Окрас белый с черными или рыжими 
пятнами. Нос и лоб всегда белые. Голова круглая. Рост 18-28 см, 
вес 2-4 кг.

114





Кэрн-терьер. Одна из тех редких пород, которые до сих пор сох
раняют повадки охотничьих. Когда-то жила на островах близ 
Шотландии, в тех местах, где давно уже разводили скай-терьеров. 
Понятно, что в силу этого обстоятельства представители двух 
пород зачастую смешивались, и помесь эта получила название 
короткошерстного скай-терьера. Позднее собаку назвали кэрн- 
терьер, поскольку она беспощадно и яростно расправлялась с 
лисицами и дикими кошками, которые прятались в кельтских 
надгробиях, встречающихся по всей Шотландии и представля
ющих собой сложенные из камней пирамиды (англ. cairn означа
ет «груда камней»). Такова легенда о происхождении кэрн-терь
ера. Бывшим хозяевам этих собак, разумеется, было не до того, 
чтобы увековечивать историю данной породы. С помощью кэрн- 
терьеров они стремились обезопасить свои отары от лисиц и ди
ких кошек. В отличие от большинства терьеров, кэрн вовсе не аг
рессивен и без надобности не ввязывается в драку. Обожает де
тей, что также не относится к характерным особенностям терь
еров. Поэтому не удивительно, что во многих странах он ста
новится все популярнее. Собака небольшого роста. Голова на
поминает лисью, уши стоячие. Шерсть жесткая, как проволока. 
Окрас красно-серый, рыжий, песочный, черно-серый, черный. 
Высота в холке 30 см, вес 6 кг.

Кавалер-кинг-чарлз-спаниель. Общеизвестно, что англичане 
очень любят животных. Лишнее тому подтверждение — огром
ное количество выведенных ими разнообразных, подчас весьма 
примечательных собачьих пород. Среди них одной из самых пре
лестных и популярных является кавалер-кинг-чарлз-спаниель. 
Не следует путать его с кинг-чарлз-спаниелем, у которого более 
короткая морда и так называемый «бульдожий прикус». Собака 
отличается великолепным экстерьером и необычной формой го
ловы, понятливая, подвижная, темпераментная, но не шумная. 
Окрас белый с рыжими пятнами или белый с рыже-коричневыми 
и черными пятнами, но бывает и чисто рыжий. Высота в холке 
28-34 см, вес 4,5-8,5 кг.

116





Фараонова собака. Название этой породы однозначно указывает 
на ее происхождение из Египта. Надо ли говорить о древности ее 
корней! Подтверждением этого может служить великолепная, 
отделанная золотом, алебастром и серебром деревянная статуэт
ка, изображающая фараона Тутанхамона в образе бога Анубиса с 
головою собаки. Тутанхамон, как известно, вступил на 
египетский трон девятилетним и скончался в возрасте восемнад
цати лет. И все же знаменит на весь мир — не в последнюю оче
редь благодаря тому обстоятельству, что спустя 3265 лет архео
логи обнаружили его останки вместе с уникальнейшими сок
ровищами, среди которых была и упомянутая статуэтка, 
поразительно похожая на современную фараонову собаку. Это 
стройное, грациозное, привлекательное животное является пред
ставителем древнего типа борзых. Собака прыгучая и стре
мительная, отличающаяся, кроме всего прочего, тем, что при ус
талости у нее краснеют уши и мочка носа! Умна, игрива и дру
желюбна. Обожает охоту, преследование облюбованной добычи у 
нее в крови. Шерсть короткая, окрас желто-рыжий, рыжий или 
белый с неравномерно распределенными пятнами. Высота в хол
ке 57-70 см, вес 28-30 кг.

Американский кокер-спаниель. Спаниели — группа знаменитых 
охотничьих собак, имеющих богатое прошлое. Один из велико
лепных представителей этой группы — американский кокер, вы
веденный из английских кокер-спаниелей. Самая маленькая по 
размерам и, добавим, самая оригинальная по внешности раз
новидность породы. Американские охотники относятся к ней во
сторженно, с особой похвалой отзываясь о ее работе на воде. Су
ществуют две разновидности: тяжеловесная — для охоты, и лег
ковесная — комнатно-декоративная. Американский кокер — по
слушная, прекрасно адаптирующаяся к новым условиям, весе
лая, игривая собака, становится все более популярной. Очень 
понятливая и привязчивая, необыкновенно красивая. Длинная 
элегантная шерсть и уши требуют тщательного, систематическо
го ухода. Хвост американский кокер держит вровень со спиной. 
Окрас черный, коричневый или двухцветный (черно-подпалый), 
а также трехцветный (черно-бело-лодпалый). Рост 35,5-38 см, вес 
10-14 кг.

118





Брюссельский гриффон. Миниатюрная бельгийская порода, на
столько похожая на аффен-пинчера (см. с. 125), что многие 
считают бельгийского гриффона его потомком. Вероятнее, одна
ко, что обе породы происходят от неизвестного общего предка. 
Брюссельский гриффон — это маленькое чудо природы. Крохот
ная собачка с характером большого пса! Очень активная, ловкая, 
обладает всеми достоинствами карликовых собак. Веселая и пре
данная. Жизнерадостность сочетается с хорошими умственными 
способностями. Первоначально брюссельский гриффон исполь
зовался для борьбы с крысами, но сегодня это исключительно 
комнатная собака. Любимец семьи, своим игривым характером 
доставляющий хозяевам много радости. Своего рода живой «зво
нок», мгновенно и очень эмоционально реагирующий на любой 
шум. Благодаря своим малым размерам и славным качествам ста
новится все более популярным в мире. Почитатели этой породы 
буквально боготворят ее, хотя многим брюссельский гриффон 
вовсе не кажется привлекательным. Голова округлой формы, 
уши купируют. Глаза большие, выпуклые, с дружелюбным взгля
дом. Хвост коротко купирован. Шерсть полудлинная, лохматая, 
придающая особенно необычный вид голове. Окрас красно-бу
рый. Рост 24-28 см, вес 3-5 кг.

Бишон-фриз. Порода франко-бельгийского происхождения. Би
шонами называют обычно длинношерстных, как правило, белых 
собачек типа болонки. К ним относятся бишон-фриз, маль
тийская болонка и гаванский бишон. Все три породы настолько 
похожи, что отличить их может лишь человек с наметанным гла
зом. Происхождение их в кинологической литературе освещено 
недостаточно. Возможно, они происходят от неизвестного обще
го предка, хотя не исключено и то, что породы сформировались 
независимо друг от друга. Бишон-фриз — собачка сугубо деко
ративная. Обладает живым темпераментом, веселая, ласковая и 
понятливая. Восторженные поклонники складывают легенды о 
ее уме. Шерсть тонкая, шелковистая, свисающая шгопорообраз
ными завитками длиной от 7 до 10 см. Окрас белый. Уши 
висячие, хвост закручен на спину. Высота в холке не более 30 см, 
вес 3-5 кг.

120





Папильон. Старинная французская порода. Разновидность с ви
сячими ушами получила название фален. «Папильон» в переводе 
с французского значит «мотылек». Почему этим именем называ
ют собаку? Дело в том, что голова павильона с белой узкой 
проточиной на лбу и большими стоячими ушами и вправду на
поминает раскрывшего крылья мотылька. Происхождение па
пильона, как и происхождение большинства пород, довольно ту
манно. Во всяком случае, в XVI веке папильон уже был известен. 
Будучи миниатюрной собачкой, мог легко путешествовать вместе 
с хозяином, почему и распространился во всех странах света. Не 
этим ли объясняется высказываемое предположение о том, что 
он происходит из Южной Америки и что предком его мог быть 
чивава? Вероятнее, однако, что именно чивава происходит от 
папильона. Собака декоративная, с очень оригинальной внешно
стью, понятливая, живая и привязчивая. Шерсть длинная, окрас 
рыже-коричневый с белыми пятнами, белый с черными пятнами 
или черно-бело-рыжий. Рост 25-28 см, вес 1,5-4 кг.

Китайская голая собачка. Голые, то есть лишенные шерсти, со
баки встречаются в разных странах. Существуют абиссинская, 
африканская, турецкая, антильская, мексиканская и китайская 
голые собаки. Когда-то в этих странного вида животных многие 
видели не чистопородных собак, а продукт вырождения! Отчего 
они голые — с достоверностью не известно и по сей день. Воз
можно, это связано с адаптацией к мягкому и влажному климату, 
характерному для тропиков и субтропиков, откуда происходят 
эти собачки. Что касается китайской голой, то в Китае, на своей 
родине, она давно вымерла. Одна из самых дорогостоящих собак 
в мире — в Германии, например, за щенка этой породы дают до 
пяти тысяч марок. Очень послушная, умная, но нередко 
капризная. Не переносит холода, поэтому содержать ее следует в 
квартире. Кожа голая, лишь на голове, на хвосте и на лапах име
ется незначительный шерстный покров. Допустима любая масть, 
в том числе и пятнистая. Рост китайской голой собачки 30 см, 
вес 4 кг.

122





Аффен-пинчер. Эту забавную, комичную собачку одни считают 
потомком брюссельского гриффона, другие — предком. Спор о 
том, кто был раньше, не утих до сих пор. Вероятнее всего, обе 
породы происходят от какого-то неизвестного предка. В любом 
случае они явно в близком родстве друг с другом. Подобных со
бак, напоминающих как аффен-пинчера, так и брюссельца, мож
но видеть на картинах художников XVII века. В переводе с не
мецкого «аффен» означает «обезьяний» — и правда, смешная и в 
то же время очаровательная мордочка этой собаки вызывает ас
социации с мартышкой. Собачка весьма динамичная и живая, 
привязчивая, послушная и понятливая, но немного капризная. 
Хорошо поддается обучению, ее легко содержать даже в тесной 
квартире. Голова аффен-пинчера округлая, глаза темные. Уши 
купируют с заострением, хвост — накоротко. Отличается семеня
щей походкой. Шерсть густая, грубая и жесткая, как проволока. 
Окрас черный, черно-серый, рыжевато-желтый. Рост 25-28 см, 
вес 1,5-2 кг.

Тибетский терьер. Название этой породы обманчиво, поскольку к 
терьерам она не имеет ни малейшего отношения. В Англии, 
например, тибетского терьера — совершенно справедливо, по 
мнению многих специалистов, — принято включать в одну груп
пу с ши-тцу и лхасским апсо. Да он и походит на лхасского апсо, 
как, впрочем, и на венгерского пули! По всем признакам, порода 
древнего происхождения, выведенная, как считается, тибет
скими монахами много столетий назад. Примечательно, что, в 
отличие от множества других пород, тибетский терьер сохранил 
свою первозданную естественную простоту, напоминая лохма
тым, нестриженым видом деревенскую дворняжку. Отличается 
живым темпераментом, понятливостью и способностью к обуче
нию. Очень преданная собака, отличный сторож, своим лаем 
предупреждающий о приближении незнакомца. Шерсть длин
ная, но не требующая тщательного ухода. Окрас белый, черный, 
серый, золотистый, кремовый или их комбинация. Уши висячие, 
хвост загнут на спину. Высота в холке 33-40 см, вес 8-12 кг.

124





Указатель пород

Абруццкая овчарка 88
Акита 76
Алфельдская дворовая 8 
Американский кокер-спаниель 

118
Английский бульдог 46
Английский сеттер 12
Английский мастиф 68 
Арабская борзая 34 
Аргентинский дог 72 
Афган 36
Африканская львиная собака 

76
Аффен-пинчер 124

Баварская ищейка 20
Баварская горная собака 32 
Басенджи 92
Бассет-хаунд 20 
Бедлингтон-терьер 58 
Бернская пастушья собака 90 
Беспородные собаки 8
Бигль 30
Бишон-фриз 120
Бладхаунд 20
Бобтейл 86
Боксер 44
Большой пудель 60 
Бордер-терьер 102 
Бордосский дог 70 
Борзые 34-37
Бородатая колли 86
Босерон 80
Бостон-терьер 98 
Бриар 80
Брюссельский гриффон 120 
Бульмастиф 46
Бультерьер 48

Вахтельхунд 24
Веймаранер 16
Вельш-терьер 28

Венгерская борзая 34

Ганноверская ищейка 20 
Гладкошерстная такса 26 
Гладкошерстный фокстерьер 28 
Голубой гасконский бассет 30 
Гончие 30-33
Грюнандель 82

Далматин 32
Дворовая собака типа шнауце

ра 8
Декоративные породы 56
Денди-динмонт-терьер 104
Дикие и полудикие собаки 6
Длинношерстная такса 26 
Доберман-пинчер 44 
Дог 46
Дратхаар 16

Евразийская собака 54, 108
Ездовые собаки 54

Жесткошерстная такса 26 
Жесткошерстный фокстерьер 

28

Золотистый ретривер 18

Иллирийский волкодав 42 
Ирландский водяной спаниель 

100
Ирландский волкодав 74
Ирландский сеттер 12
Ирландский терьер 48
Истрийская гончая 32
Ищейки 20

Йоркшир-терьер 58

Кавалер-книг-чарлз-спаниель 
116

126



Кавказская овчарка 78
Карельская медвежья собака 92
Карликовый пинчер 60
Карликовый пудель 60
Карликовый шпиц 56
Кеесхонд 96
Келпи 94
Керри-блю-терьер 48
Китайская голая собачка 122
Кокер-спаниель 24
Колли 42
Комондор 40
Кувас 40
Курцхаар 14
Кэрн-терьер 116

Лабрадор-ретривер 18
Лайка 22
Лангхаар 14
Левретка 34
Легавые 10-17
Леонбергер 52
Лосиная собака 22

Малая львиная собачка 106 
Малый мюнстерлендер 14 
Мальтийская болонка 62
Манчестер-терьер 102 
Мексиканская голая собачка 62
Миттельшнауцер 50
Моди 38
Мопс 112
Мягкошерстный пшеничный 
терьер 96

Неаполитанский мастиф 46 
Немецкая овчарка 44
Норные собаки 26-28
Ньюфаундленд 52

Охотничьи собаки 10-36

Папильон 122
Пастушьи собаки 38-42
Пекинес 62

Пемброк-вельш-корги 112 
Персидская борзая 36 
Пинчеры 44, 60
Пиренейская горная собака 90 
Пойнтер 12
Польская низинная овчарка 

84
Пудели 60
Пудель-пойнтер 16 
Пули 38 
Пуми 38

Ретриверы 18
Ризеншнауцер 50 
Ротвейлер 42
Русская псовая борзая 36 
Рыщущие собаки 22

Самоедский шпиц 56 
Сенбернар 52
Сеттеры 12
Силихэм-терьер 104
Скай-терьер 58 
Скотч-терьер 58 
Собака динго 6 
Собака масаи 6
Собаки-парии 6 
Спасатели 52
Спаниели 24
Спиноне 100
Спрингер-спаниель 24 
Стаффордширский бультерьер 

98
Сторожевые собаки 44

Таксообразный бракк 26 
Таксы 26
Татранская овчарка 84 
Тервюрен 82
Терьеры 28, 48, 58 
Тибетский мастиф 68 
Тибетский терьер 124
Тоша 72 
Трансильванская гончая 32 
Трансильванская пастушья 8

127



Уиппет 110
Уэст-хайленд-уайт-терьер 106
Фараонова собака 118
Финский шпиц 22
Фландрский бувье 94
Фокстерьеры 28
Фоксхаунд 30
Французский бульдог 60
Хаски 54
Ховаварт 88
Цвергшнауцер 50
Чау-чау 56
Чихуахуа 62
Шар-пей 70

Шарпланинская овчарка 78
Шелти 110
Шипперке 108
Ши-тцу 114
Шнауцеры 50
Шотландская борзая 74
Шотландский сеттер 12 
Шпицы 22, 56

Эрдельтерьер 48
Эскимосская собака 54

Южнорусская овчарка 42

Ягдтерьер 28
Японский хин 114

Редактор Е.Нечушкина. Художественный редактор К.Баласанова. 
Технический редактор Е. Макарова. Подписано в печать 12.5.92. 
Формат 70x100/32. Бумага офсетная №1. Усл.печ.л. 5,16. Усл.кр - 
отт. 21,44. Уч,-изд.л. 5,92. Тираж 50000. Цена договорная ”С”-1. 
Советско-венгерское СП ”РАМО”. 121839 Москва, пер. Сивцев 
Вражек, 43. Ордена Трудового Красного Знамени Тверской 
полиграфический комбинат Министерства печати и информации 
России. 170024, г. Тверь, пр. Ленина, 5.


